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AMERIKOS AMBASADORIUS KAMBODŽOJE
BRITŲ VYRIAUSYBĖ SVARSTO. KAIP 

IR KUR PRADĖTI TAUPYMO PROGRAMĄ
LONDONAS. Britanijos vyriausybė jau kelios dienos kas- 1 

dien posėdžiauja, svarstydama, ko atsisakyti savo programoje, I 
sudarant naują biudžetą. Vyriausybė jau pranešė gyventojams, 
kad svaro nuvertinimas neišves britų ekonomikos iš sunkumų. 
Reikės taupyti. Vyriausybė nebijosianti paliesti ir “šventųjų 
karvių”, kaip pareiškė premjeras Wilsonas, kapodamas savo iš­
laidas. Dabar atėjo laikas nutarti, kas bus tos “šventosios karvės”.

Nacionalinė sveikatos drauda­
mo programa gali sugrąžinti 
anksčiau buvusį menką mokestį 
už vaistus. Tas pakeitimas ga­
li sukelti didelį kairiųjų darbie- 
čių nepasitenkinimą. Praeityje 
ne viena vyriausybė turėjo atsi­
sakyti liesti sveikatos draudimą, 
nes tai daugeliui darbiečių yra 
principo reikalas. Pats Wilso­
nas praeityje yra pasitraukęs iš 
vyriausybės dėl šitokių mokes­
čių didinimo.

Galimas daiktas vyriausybė 
atsisakys savo plano pratęsti 

* privalomą mokslą vieneriais me­
tais: Buvo galvota britų vaikus 
laikyti mokyklose nuo 5 iki 16 
metų amžiaus, šiuo metu jie 
baigia mokyklą 15 metų.

Abejotina, ar šiuo metu bri-

IŠ VISO PASAULIO

SAIGON AS. — Komunistai 
tamsoje pritykoję prie Kontum 
amerikiečių aerodromo puolė 
staiga gynybos linijas ir įsiver­
žė į patį aerodromą, kur buvo 
sužalota nemažai helikopterių. 
Priešui pavyko susprogdinti ir 
kelioliką sunkvežimių, žuvo 7 
amerikiečiai ir 14 šiaurės Viet­
namo kareivių.

VATIKANAS. — Romoje lan­
kosi Jugoslavijos delegacija su 
premjeru Miką Spiljak ir užsie­
nio reikalų ministeriu Marko Ni- 
kesic. Jugoslavai pasirašė su­
tartį su Italija dėl teisių ieškoti 
žibalo Adrijos jūroje ir ta pačia

Da Nango policija suėmė apie šimtą ūkininku, atvykusių i rinką ir 
protestavusiu prieš amerikiečius. Suimtuju tarpe buvo paveiksle 
matomas berniukas. Tardymas parodė, kad apylinkės ūkininkus ko­
munistai privertė organizuotai vykti Į De Nangą ir protestuoti prieš 

amerikiečius.

Iš kurijos išėjo JAV AMBASADORIUS INDIJOJ BOWLES
dar du kardinolai TARIASI SU KAMBODIJOS VALDŽIA
VATIKANAS. Iš galingos 

Romos Kurijos pasitraukė dar­
du svarbūs kardinolai; Apeigų 
kongregacijos prefektas Arca-
dio Larraona,Ispanijos kardino­
las ir Boloųos arkivyskupas, kar
dinolas Giacomo Lercaro, kuris

PHNOM PENHAS. Vakar specialus Amerikos pasiunti­
nys, ambasadorius Indijoje Chester Bowles turėjo vienos valandos 
susitikimą su Kambodijos valstybės galva princu Sihanouku. 
Prieš tai ambasadorius tarėsi su Kambodijos vyriausybės nariais.
Galimas daiktas, kad ambasadorius susitikę šiandien ir vėl su 
princu, o penktadienį išvažiuos. Šis susitikimas lt- tuo svarbus,
kad Kambodijos užsienio reikalų ministeris prieš kelias dienas

tai galės vykdyti seną, projektą 
— tunelio po kanalu kasimą. Ga­
li būti paliestas ir britų ginkla- 
vimasis Amerikos F-lll lėktu­
vais, kurių Britanija pažadėjo 
pirkti *50.

Singapūro rūpestis
Svarbiausia karinė - politinė 

taupymo reikšmė gali būti Bri­
tanijos kariuomenės išvežimas 
iš Tolimųjų Rytų. Apie britų 
svarstymus sužinojęs, į Londo­
ną atskubėjo Singapūro prem­
jeras Lee Kuan Yew. Britai lai­
ko Singapūre dideles laivyno ir 
aviacijos bazes, kurios yra 
labai svarbios Singapurui ne tik 
saugumo, bet ir ekonomine pras­
me. Daug jo gyventojų dirba 
bazėse. Britų kareiviai palieka 
daug pinigų Singapūro krautu­
vėse. Išvežus britų kariuome­
nę, Singapūras smarkiai nuken­
tėtų.

Jau anksčiau buvo numatyta 
Singapūrą palikti iki 1976 metų. 
Dabar svarstoma kariuomenę iš­
vežti iki 1971 metų. Amerikai 
irgi nepatinka britų pasitrauki­
mas iš tos pasaulio dalies, kur 
komunizmas išvystė stiprų 
spaudimą. Britanijai pasitrau­
kus, atsiradusią tuštumą gali 
tekti užpildyti pačiai Amerikai.

Amerikos žydus 
kviečia į Izraelį

NEW YORKAS. — Izraelio 
premjeras Levi Eshkol buvo gra 
žiai priimtas New Yorko žydų. 
Jis pasakė kalbą Yeshiva uni­
versiteto studentams, kurių pri­
sirinko apie 3 tūkstančius. 
Premjeras ragino jaunus Ame­
rikos žydus emigruoti į Izraelį 
ir padėti jam stiprinti gynybą, 
ugdyti ekonominę, kultūrinę ir 
dvasinę pažangą.

Premjeras Eshkolis nurodė, 
kad neužtenka jauniems ameri­
kiečiams atvykti į Izraelį trims 
mėnesiams. 7ie turėtų pasilik­
ti ilgesniam laikui. Izraeliui la­
bai reikia jaunų žmonių su mok­
slu, patyrimu ir protu. Jauni 
Amerikos žydai galėtų sudaryti 
platesnės Izraelio imigracijos 
avangardą, — kalbėjo premje­
ras.

Dr. Nahum Goldmann, žydų 
Agentūros prezidentas paskelbė, 
kad bus perorganizuojama Pa-

proga buvo priimti Popiežiaus.

vadovavo liturginių reformų ko­
misijai. Pirmasis yra 80 metų, 
antrasis — 76 metų.

Kadangi abiejų tų komisijų 
pareigos buvo panašios, naujas 
apeigų prefektas vadovaus ir 
liturgijos reformavimui. Pre­
fektu paskirtas šveicaras, Bene­
diktinų ordino galva, kardinolas 
Benno Gut, 70 metų amžiaus.

Vatikano šaltiniai skelbia, kad 
Romos kurijos reformos dar tik 
prasidėjo. Popiežiui pageidavus, 
kad visi virš 75 metų aukštieji 
dvasiškiai užleistų savo parei­
gas jaunesniems, laukiama ir 
daugiau pasitraukimų. Pati 
svarbiausia Kurijos vieta yra 
Vatikano valstybės sekreto^- 
riaus, kuriuo šiuo metu yra 84 
metų kardinolas Amleto Cicog- 
nani. Laukiama, kad ir jis greit 
pasitrauks iš savo pareigų.

sugrįžo iš Hanojaus.

Susidomėjimas 
teismu Maskvoje

MASKVA. — Keturių jaunų 
rašytojų teisme užsienio kores­
pondentams neleidžiama daly­
vauti. Neįleidžiami ir patys so­
vietų piliečiai, net teisiamųjų 
giminaičiai. NYT koresponden­
tas Andersonas praneša, kad 12 
tokių piliečių pasirašė už teis­
mo durų peticiją ir ją pasiun­
tė teismo pirmininkui. Pasira­
šiusių tarpe buvo ir buvęs ar­
mijos generolas Piotr Grigorįen- 
ko, kurį iš kariuomenės pašali­
no dar Chruščiovas. Jį vėliau 
policija nusivedė kartu su jau­
na mergina.

Prezidentas Tito, tuo tarpu, iš­
vyko į Aziją, kur jis aplankys 
Afganistaną, Indiją, Pakista­
ną ir Burma.

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Fulbrightas, norėdamas 
sukompromituoti vyriausybę, 
pradėjo rinkti žinias, kad Tenki­
no įlankoje Arilerikos laivai ne­
buvo užpulti šiaurės Vietnamo 
greitlaivių ir todėl, Tonkino re­
zoliucija, kuri leido prezidentui 
pradėti bombarduoti Š. Vietna-
mą, neturėjusi pagrindo. Penta­
gonas tą, aiškinimą griežtai pa­
neigė, sakydama, kad buvo pra­
vesta išsami kvota ir tik po jos 
paskelbta apie laivų “Maddox” 
ir “Turner Joy” užpuolimą, ku­
ris įvyko 1964 metų rugpiūčio 
2 ir 4 d.

HAVANA. — Kubos spauda 
praneša, kad Guanabo apylinkė­
se inžinieriai surado žibalo klo-
dus. Kartu valdžios laikraščiai

AMERIKA UŽBAIGĖ SAVO PIRMĄJĄ 
MĖNULIO PAVIRŠIAUS TYRIMŲ DALĮ

PASADENA. — Sekmadienį iš Cape Kennedy iššautas į erd­
ves “Surveyor 7” sėkmingai pasiekė mėnulį ir nusileido antradie­
nio naktį dar netyrinėtoje mėnulio dalyje, netoli didelio kraterio, 
šiuo skridimu yra baigiama “Surveyorių” programa. Iš septynių 
automatinių tyrimo stočių, penkios laimingai nusileido ant mė­
nulio ir tik dvi sudužo. Amerikos mokslininkai gavo daug svar­
bių žinių ir mėnulio paveikslų. Pirmasis toks bandymas įvyko 
1966 birželio 1 dieną.

Paskutiniojo erdvėlaivio nusi­
leidimui buvo parinkta tokią ne­
lygi, akmenuota ir duobėta vie­
ta, kad mokslininkai teturėjo 
43 G vilties, kad nusileidimas 

; bus laimingas. Netoli to didžiu- 
i lio kraterio manoma rasti iš mė- 
I nulio gilumos kadaise išvirtusių 
medžiagų, apie kurių sudėti no­
rima gauti daugiau žinių.

įspėja per daug nesidžiaugti šia 
žinia, nes praeityje ne kartą pa­
sitaikė rasti tokių laukų, kur 
tebuvo kelios statinės žibalo.

BANGKOKAS. — Tailandijo- 
je susirinko Azijos parlamenta­
rų unijos nariai ir priėmė rezo­
liuciją, kuri reikalauja uždraus­
ti demokratinėse valstybėse ko­
munistų partijos veiklą. Komu­
nistai tada negalės įsiveržti į 
demokratines valdžias ir ten ne­
galės griauti pačios demokrati­
jos.

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos medžio pirkliai kaltina vy­
riausybę, kad ji parduoda daug 
miško medžiagos Japonijai. Ji 
moka už medį daugiau, kaip 
Amerikos lentpiuvėš, o gami­
nius parduoda pigiau. Tas pri­
vertė ne vieną Amerikos, medžio 
bendrovę bankrutuoti.

“Surveyor 7” turi mechaninę
ranką, kuri su savo kastuvu ga­
li iškasti paviršiuje 18 colių gi­
lumo griovį. Ten pat radiacijos 
dėžė bombarduos mnulio me-
džiagas savo spinduliais ir tų 
medžiagų reakciją perduos ra­
dijo bangomis žemėn. Iš tos re­
akcijos mokslininkai galės patir­
ti, kokios maždaug medžiagos 
buvo bombarduojamos.

Erdvėlaivis, pakildamas iš že- 
| mės buvo 2,228 svarų svorio. Nu­
sileisdamas mėnulyje, jis svė- 
rė 638 svarus. Jis erdvėje iš­
metė kai kuriuos nebereikalin­
gus įtaisus ir sueikvojo savo 
kurą, todėl svėrė mažiau. Atskri­
dęs dideliu greičiu iki mėnulio, 
erdvėlaivis pats įsijungė stabdo­
mąsias raketas, kurios veikė iki 
13 pėdų nuo paviršiaus. Iš to 
aukščio erdvėlaivis nukrito ant 
savo trijų spyruoklinių kojų.

šaulio Zionistų organizacija, sie­
kiant padidinti vakarų pasaulio 
žydų emigravimą į Izraelį. Nau­
jieji imigrantai gaus iš Izraelio 
vyriausybės įvairių lengvatų ir 
bus padedama jiems įsikurti.

Izraelio vyriausybė ir pasau­
lio žydų organizacijų vadai sa­
vo pareiškimais įrodo, kad jie 
tikisi arabų naujo puolimo. Iz­
raelio biudžetas skirtas gynybai, 
siekimas gauti daugiau ginklų

Tuoj pat pradėta siųsti ir signa­
lai į žemę. Ankstyvesnieji Sur- 
veyoriai atsiuntė virš 30,000 fo­
tografijų. Šis vienas galės at­
siųsti tokį skaičių, nes jis ap­
rūpintas geresnėmis kameromis 
ir daugiau turi filmo.

Erdvėlaivis yra apie 10 pėdų 
aukščio. Tai yra paskutinis toks 
bandymas. Dabar tenka laukti, 
kada mokslininkai parinks, pasi­
remdami ligšioliniais tyrimais

ir naujų kareivių iš užsienio ro-| tinkamą žmonėms nusileisti vie- 
do, kad Izraelio vadai nelaukia į tą ir už kelių metų nusiųs į mė- 
iš arabų taikos, bet karo. ’nulį amerikiečius astronautus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas atei­
nantį trečiadienį, sausio 17 pa­
sakys Kongresui savo “State of 
Union” kalbą.

♦ Iš Illinois valstijos kovo mė­
nesi į kariuomenę bus pašaukti 
2,100 vyrai. Visoje Amerikoje 
bus pašaukta 39,000. Tai di­
džiausias skaičius per paskuti­
nius 17 mėnesių.

♦ Valstybės sekretorius vakar 
savo kalboje pareiškė, kad Ame­
rika nori taikos Vietname ir su­
tiks komunistus pusiaukelyje, 
jei bus einama į taiką, tačiau ir 
ateityje Amerika žiūrės, kad 
laisvi kraštai nebūtų puolami ko­
munistų.

♦ Sovietų Sąjunga ir Pran­
cūzija susitarė bendrai iššauti 
prancūzų satelitą į orbitą. Susi­
tarta bendradarbiauti ir kitose 
mokslo srityse.

♦ Kuba skundžiasi, kad Hava­
nos pašte sprogo iš Amerikos at­
siųstas siuntinys ir sužeidė pen­
kis tarnautojus. Siuntinys at­
vykęs Kubos laivu iš Kanados. 
Jau anksčiau Kubos pabėgėliai 
pradėjo siųsti į Kubą siuntinius 
su bombomis.

♦ Bedarbių skaičius Ameri­
koje vėl sumažėjo. Gruodžio mė­
nesį jų buvo tik 3.7%.

♦ Ligonis Kaspareck Kalifor­
nijoje truputį pasitaisė su sa­
vo nauja širdimi, nors jo gyvybei 
vis dar gresia pavojus. Pietų Af­
rikos pacientas Blaibergas gerai 
jaučiasi ir pradėjo maitintis kie­
tu maistu.

♦ Trys Oklahomos chirurgai 
yra pasiruošę širdies perkėlimo 
operacijai. Jie tik laukia, kol 
mirs širdies davėjas.

Penkta operacija
NEW YORKAS. — Bruklyno 

Maimonides medicinos centro li­
goninėje grupė daktarų, vado­
vaujamų chirurgo dr. Adriano 
Kantrowitz, sėkmingai lįjvykdė 
dar vieną — jau penktą pasau­
lyje širdies perkėlimo operaciją. 
Naują širdį gavo 58 metų Louis 
Block, buvęs ugniagesys. Jam 
įdėta širdis buvo išimta iš 29 
metų merginos Helenos Krouch.

širdį pavyko gerai prisiūti ir 
pacientas pradėjo taisytis. Ta­
čiau po 10 valandų pacientas mi­
rė. Daktarai aiškina, kad Bloc- 
ko senoji širdis buvo gan didelė, 
o merginos — labai maža. Jai 
sunku buvo varyti kraują nau­
jame kūne. Todėl pacientas ir ■ 
mirė.

PANAMA. — Apie 100 Pa­
namos jaunuolių paminėjo 1964 
metais įvykusias riaušes, kurio­
se žuvo 24 panamiečiai. Ta pro­
ga jaunuoliai sudegino Ameri­
kos vėliavą.

NEW BRUNSWICK. — Ame­
rikoje berniukų skautų skaičius 
pasiekė rekordinį šešių milijo­
nų narių skaičių. Nuo 1910 me­
tų per skautų eiles perėjo 44 mi­
lijonai berniukų.

Sovietų teismo kaltinimas mi­
ni ir užsienio rusų organizaciją 
NTS (Narodno-Trudovoj Sojuz). 
Šį emigrantų grupė sovietams 
sudaro daug nemalonumų, nes 
jau keliuose teismuose buvo mi­
nimas jos vardas.

Praėjusią savaitę sovietų KGB 
policija suėmė Venecuelos pilie­
tį Nicolas Brocks Sokolova, Gre­
noblio universiteto Prancūzijoje 
studentą, 21 metų. “Izvestija” 
pranešė, kad Sokolovas buvo ru­
sų emigrantų NTS organizaci­
jos pasiuntinys.

Prieš kelis metus sovietų su­
imtas britų mokytojas Gerald 
Brooke, kuris gavo penkių me­
tų kalėjimo bausmę, irgi tada 
buvo kaltinamas, kaip NTS 
agentas.

Prieš metus Vakarų Vokieti­
jos studentas Volker Schaf hau- 
sser. kuris buvo nuteistas ketu­
riems metams kalėjimo, buvo 

! kaltinamas ryšiais su NTS.
Narodno-Trudovoj ^oiuz bu- 

. vo įsteigta prieškemunistinių ru- 
Į sų emigrantų dar prieš Antrą j' 
j pasaulinį karą. Šios organizaci­
jos uždaviniai yra vesti prieš 

i komunistinę diktatūrą Rusijoje 
i kovą ir įsteigti ten demokrati- 
I nę vyriausybę. Matyt, raskuti- 
| niu metu tos organizacijos tiks­
lai susilaukia daugiau atgarsio

: pačioje Rusijoje.

Išvežė knyga apie 
ukrainiečiu teismą
TORONTO. — Kanados “To- 

, rento Telegram” praneša apie iš 
i Ukrainos į laisvąjį pasaulį at- 
! gabentą slaptą knygą ir rank­
raščius, kurie dar karta įrodo, 
kaip rusų slaptoji policija per­
sekioja mažumas. Kolumbijos 
universiteto profesorius Zbig- 
nievas Brezešinskis pavadinę 
tuos dokumentus nepaprastai 
svarbiais.

Šitie rankraščiai yra Vyačes- 
i lavo čornovilliO, 29 metų Kiįe- 
I vo komunistinio jaunimo lygos 
j sekretoriaus, šitoje vietoje bū- 
damas jis gavo leidimą, kaip Ki- 

I jevos televizijos reporteris da- 
i ly vauti slaptame teisme 1965

Kambodija teoretiškai yra 
neutralus kraštas, tačiau leidžia 
komunistams pasislėpti savo te­
ritorijoje, jei amerikiečiai juos 
užpuola Pietų Vietname. Kada 
Amerikos lėktuvai pabandė ko­
munistus vytis į Kambodiją, ši 
1965 metais pakėlė didelį triukš 
mą ir nutraukė su Amerika di­
plomatinius ryšius.

Paskutiniu metu Kambodijos 
valdžia sušvelnėjo Amerikos at­
žvilgiu ir pradėjo rūpintis, kaip 
uždaryti sieną, kad komunistai 
nelaikytų Kambodijoje savo ka­
riuomenės. Sieną prižiūrėti tu­
ri trijų valstybių komisija; Ka­
nada, Lenkija ir Indija. Ameri­
ka siūlo sustiprinti tos komisi­
jos personalą, duoti jai lėktuvų 
ir helikopterių, kad ji galėtų 
prižiūrėti sieną. Iki šiol Lenki­
ja tam sumanymui priešinosi, 
nors Amerika pasiūlė padengti 
tokios priežiūros išlaidas. Kam­
bodija irgi atkakliai tvirtino, 
kad komunistai jos teritorijoje 
nesislepia.

Sienos priežiūra
Dabar, Kambodija pamačiusi, 

kad komunistai Vietname nelai­
mi, pradėjo kitaip kalbėti ir pa­
ti pradėjo siūlyti, kad tarptauti­
nė komisija prižiūrėtų jos sie­
nas. Kambodija tokiąi komisijai 
žada duoti savo palydovus, 
transporto priemones. Ji prašo 
Šiaurės Vietnamo ir Viet Congo 
nelaikyti savo kareivių Kambo­
dijoje, nes Amerika gali perkel­
ti savo karo veiksmus ir į jos 
teritoriją, šitai siūlo ne vienas 
Amerikos generolas, kuriam ten­
ka. besivejant priešą, sustoti 
urie Kambodijos sienų.

Fambodiics princas vienoje 
ka'boie net arkaltino Lenkiją ir 
Sovietų Sąjunga, kad ios nelei­
džia sustiprinti sienų priežiūros 
komisijos.

Komunritinė Kinija griežtai 
pareiškė, kad ji stebi Įvykius 
nrie Kambodijos sienos ir pa­
žada nesėdėti sudėjusi rankų, 
i ei Amerika pabandytų pulti 
Kambodijos teritoriją. Daug kas 
priklauso nuo šiaurės Vietnamo, 
iš kur prieš kelias dienas su­
grįžo Kambodijos užsienio rei­
kalų ministeris Phourissara. 
Prezidentas Ho Chi Minhas pa 
žadėjęs jam .gerbti Kam’ cdijps 
nepriklausomybę, neutralumą ir 
suverenumą.

MADRIDAS. — Ispanijos tei­
siami penki darbininkų unijos 
nariai, kurie vienos katalikų baž- 
ny-ios sa ėję turėję, nelegalų su­
sirinkimą.

John Gorton, buvęs Australijos švieti- metais, kada sovietai teisė gru- 
mo ministeris, paskirtas krašto prem- pę jaunų ukrainiečių intelektua- 
ieru' im’"a yra lų: mokyte;'!., rašytojų ir moks-

lininkų. Jie visi gavo kalėjimo 
ausmes iki šešerią metų.
Teismas taip paveikė Čorno- 

vilį, kad jis pradėjo pasisakyti 
prieš policijos brutalumą, ap­
gaules, teismo nelegalumą ir so­
vietu konstitucijos laužymą.

Už šituos protestus pats Čor- 
novilis buvo Lvove nuteistas 
trims metams darbo stovyklos. 
Prieš tai jis spėjo parašyti kny­
gą “Dvidešimties kriminalistų 
portretas”. Ta knyga Kanado­
je bus išversta į anglų kalbą.

1



Juozą Strazdą palaidojus Brighton Park
LU ’artistinės mokyklos 

eglutė
Brighton Parko lituanistinės 

klasės Kalėdų eglutė, įvykusi 
gruodžio 17 d. parapijos salėje, 
pritraukė pilnu lėliai publikos. 
Įspūdingai pasirodė I-mas ir 
II-ras skyriai su dainomis.: 
Į Mokyklų (žodžiai J. Mingė- 
los), Avižėlė (žodžiai Dėdės 
Juozo), Mūsų Vėliava (žodžiai 
B. Voveraitės), Riešutėliai 
(liaudies daina). Visų dainų 
muzika J. Bertulio, kuris ir 
akompanavo.

Svarbiausiu punktu buvo 
vieno veiksmo kalėdinis vaiz­
delis — Kalėdų Pasaka, kurių 
parašė ir režisavo mokyt. S. 
Jonynienė. Čia gražiai su vai­
dyba pasirodė Albinas Žaliaus­
kas šalčio rolėje; Daiva Peter­
sonai tė — svarbiausiam Daivos 
vaidmeny; Rūta Juodvalkytė 
— Lapė; Nora Spurgytė —Ra-

Brighton Parko Lietuviu Mokyklos Kalėdų eglutės visi dalyviai, šventę gruodžio 17 dieną. 
Paveiksle matome vaidintojus ir deklamuotojus.

Foto Martynas Nagys

Leikus, A. Merkelytė, S. Mikuty- 
tė ir S. Rimša. Jas pasekė penki

Oras sausio 6 d. pasitaikė labai nepalankus: ne tik 
buvo šalta, bet ir snigo. Ir snigo kaip tik tuo laiku, kai 
P. J. Ridiko koplyčioje turėjo prasidėti atsisveikinimas 
su sausio 2 d. mirusiu Juozu Strazdu. Del blogo oro ne­
per daugiau šia žmonių tesusirinko.

Apie 10 vai. ryto prasidėjo atsisveikinimo ceremoni­
jos. Genovaitė Giedraitienė atliko vargonėliais laidotu­
vėms pritaikytą kūrini ir sugiedojo porą giesmių. Atsis­
veikinimo kalbą pasakė M. Gudelis, trumpais bruožais nu­
šviesdamas velionio asmeninį gyvenimą.

Velionis atvyko i ši kraštą prieš Pirmąjį Pasaulinį 
karą, būdamas dar visai jaunas. Kai karas prasidėjo, tai 
ir Strazdui teko karinę prievolę atlikti. Grįžęs iš kariuo­
menės, jis kuri laiką gyveno Chicagoje ir dirbo Naujienų 
skyriuje, kuris buvo Bridgeporte: priiminėjo skelbimus, 
laikraščio prenumeratas, pinigus pasiuntimui į Lietuvą.

Iš to matyti, kad su Naujienomis velionis buvo labai 
artimai susirišęs: jas visą laiką skaitė ir jas platino. Net 
apleidęs Chicaga ir išsikėlęs gyventi į Detroitą su Naujie­
nomis nenutraukė ryšių: ten su J. Dagiu (Žukausku) 
atidarė krautuvėlę, į kurią buvo siunčiamos Naujienos 
pardavinėjimui paskirais numeriais, Detroito lietuvių 
kolonija tada smarkiai augo. Kartu su tuo augo ir Nau­
jienų skaitytojų skaičius. Nemažai prie to prisidėjo ve­
lionis.

Detroite gyveno vyresnysis velionio brolis Antanas, 
kuris buvo žymus veikėjas, ypač socialistų tarpe. Velio­
nis Juozas taip pat priklausė socialistų kuopai ir socialis­
tų organizacijoje pasiliko iki mirties.

Kai užėjo blogi laikai ir Ameriką palietė vadinamoji 
Didžioji depresija, tai ji labai skaudžiai užgavo ir velio­
nį. Prarado jis beveik viską, ką turėjo.

Tais sunkiais depresijos laikais jis vėl grįžo į Chica- 
gą. Nekokie ir čia buvo pyragai. Tačiau, kai depresija 
atslūgo, jam pasisekė gauti darbo vienoje stambioje ben­
drovėje. Būdamas sumanus ir nagingas, jis išmoko me-

angeliukai V. Eidukytė, D. 
Latvytė, L. Mikailiukaitė ir I. 
Račaitė.

Šią įdomių pasaką gražiaigana, šioj pasakoj gražiai pa­
šoko snieguolės: R. Apanavi- paįvairino žvaigždutės: N. An- 
čiūtė, I. ir L. Biliūnaitės, Ž. čiulytė, N. Apanavičiūtė, 1. Je- 
Brakauskaitė, D. Briedelis, B. neliauskaitė, D. Ki.rvaitytė, N.

chaniko amato ir pasidarė kvalifikuota mechaniku. Toje 
bendrovėje jis dirbo iki pat pasitraukimo į pensiją.

Kalbant apie velionio įsitikinimus, galima vieną pa­
brėžti: jis buvo demokratijos šalininkas, užtai ir palaikė 
glaudžius ryšius su Naujienomis, kurios visą laiką ko 
vojo ir kovoja už demokratiją, demokratinius principus.

Velionis pradėjo negaluoti prieš kokius trejus ar 
daugiau metų. Jis buvo operuotas ir jau tada operavęs jį 
daktaras pasakė, kad pas jį surastas piktybinis vėžys. 
Kiek buvo įmanoma, tas vėžys buvo išplautas ir atrodė, 
kad viskas bus tvarkoje, kad vėžį pasisekė pašalinti. Ir iš 
tiesų po tos operacijos ir ilgesnio pabuvimo ligoninėje ve 
lionis beveik trejus metus palyginti neblogai jautėsi ir ti­
kėjosi, jog toji baisioji liga buvo nugalėta. Bet štai prieš 
kelias savaites jis vėl pasijuto blogai. Teko vykti į ligoni­
nę ir vėl pasiduoti operacijai. Tačiau vėžys jau bu^o tiek 
išsiplėtęs, jog jokios pagalbos nebebuvo.

Kaip jau minėta, prieš išėjimą į pensiją velionis per 
keliolika metų dirbo mechaniku ir neblogai uždirbo. Ka­
dangi jis nebuvo labai išlaidus, tai pajėgė sutaupyti ne­
mažą sumą pinigų. Pagal sudarytą testamentą jo paliki 
mas siuntinių (paketų) formoje bus pasiųstas giminėms, 
gyvenantiems Lietuvoje^

Neužmiršo jis ir Naujienų, su kuriomis beveik nuo 
pat jų atsiradimo palaikė artimus ryšius. Naujienoms jis 
paliko $1,000.

Po Gudelio kalbos G. Giedraitienė sugiedojo dar vie­
ną giesmę, o po to prasidėjo .atsisveikinimas ir velionis 
Juozas Strazdas, žinomas kaipo Joseph Spray, buvo nu­
lydėtas į Lietuvių Tautines Kapines ir netoli Dr. Vinco 
Kudirkos paminklo palaidotas. Po laidotuvių palydovai 
buvo pakviesti į Bruzgulienės užeigą užkandžių.

Dalyvavęs

Lieputė, R. Labanauskaitė, B. 
Pranckutė ir R. Zubriekaitė. 
Savotišką įspūdi paliko Raga­
nos tarnai: A. Bertašius, K. 
Jankauskas, L. Mitkus, T. Pan­
ka, š. Prapuolenis, R. Račiū­
nas, P. Snarskis, A. šilas, kurie 
savo roles atliko gerai.

Kai scenoje pasirodė zuikiai 
su jų motina Lidija Kazlai- 
te, zuikių tėvu — Kaziu Oželiu 
ir jų vaikai — D. Siliūnas, D. 
Simutis, Vyt. Petersonas, D. 
Vidžiūnas, tai savotiškais šo­
kiais ir orginaliais rūbeliais 
publikų prajuokino. Rinitai it 
tikri nikštukai — P. Aukštuo­
lis, š. Brakauskas, E. Dargis, J. 
Jasiulaitis, L. Jučas, S. Kazlas, 
M. Kincius ir V. Kelmelis — 
susikaupę po sceną vaikštinė­
jo, kažko ieškodami, savo vaid­
menį atliko gerai. Keturios 
Laumės — L. Levanaitė, R. 
Maleckąitė ir N. šparkytė — it 
peteliškės puikiai po sceną 
skraidė

Kadangi ši mokykla turi virš 
pusantro šimto mokinių, tai 
visi scenoj netilpo, dėlto V-to. 
Vl-to ir VHI-to skyriaus moki­
niai prieš sceną sustatyti gra­
žiai giedojo, dainavo ir dekla­
mavo. Visi mokiniai pasižy­
mėjo drausmingumu. Kaip mi­
nėjome, giesmes ir dainas pa­
ruošė ir jų daugumą akompa­
navo mokyt, muz. J. Bertulis, 
žaidimui “Riešutėliai” ir Ra­
ganos tarnų šokį paruošė labai 
gerai P. Gramontienė ir R. Jo­
nynaitė. Raganos tarnams ke­
pures, palerinas, šliurytes ir 
angelams sparnus padarė mo­
kyt. V. Milavickienė, prisidėjo 
darbu mokyt. Eidukevičienė.

Kalėdų senelis akt. A. Brin­
ką išdalinęs mokiniams ir kit. 
dovanas gražiu žodžiu pasvei-

“Gelbėkitės, kaip 
kas išmanot”...

Pereitą vasarą vienam kolcho­
zo pirmininkui Rusijoj buvo su­
daryta baudžiamoji byla už... 
kolchozo ūkinės padėties page-> 
rinimą. Tas pirmininkas “su 
verslininko gyslele” įsteigė kol­
choze kolchozo gaminių perdir­
bimo įmonėlę, kuriai gerai se­
kėsi, ir kolchozo finansinė būklė 
labai pakilo. Partijos veikėjai 
atrado, kad tai padaryta ne pa­
gal planą, be leidimų bei patvir­
tinimų, o svarbiausia — “neso- 
cialistiškais” principais vado­
vaujantis. Bet kilo triukšmas 
dėl tokios bylos: kaip galima 
žmogų bausti už gerą darbą!

Kaip ten ta byla būtų bepa­
sibaigusi, — jos atgarsis jau ir 
Lietuvoj praktiškai atsiliepė.

kino prel. D. Mozerį , padėko­
jo už lit. mokyklos rėmimą, 
taip pat kan. P. Juknevičių, 
seseles kazimierietes, vedėją 
S. Jonynienę, mokyt. V. Mila- 
vickienę, mokyt. Eidukevičie- 
nę ir kt., kuriuos apdovanojo.

Pažymėtinai gražiai mokiniai 
nupiešė programų viršelius, 
galima sakyti meniškai, kelio­
mis spalvomis, it busimieji 
dailininkai -kės, mielai kiek­
vienas pasiėmė po egzemplio­
rių atsiminimui.

Po programos tėvų komite­
tas suruošė visiems kuklias vai­
šes — kavutę su skaniais pyra­
gėliais. Eglutė pasisekė dėka 
vedėjos S. Jonynienės, kuri tu­
ri meniškų gabumų, su pagal­
ba savo bendradarbių. Garbė 
jums už tai! Mag. Dulaitienė

Vilniške administracija, — ma­
tyt, gavusi iš Maskvos atitinka­
mą instrukciją, leidžia kolcho­
zams ir skatina steigti pagalbi­
nes įmones ir verslus.

“Pagrindinis dėmesys turi bū­
ti kreipiamas” — sako valdžios 
paraginimas, • “į žemės ūkio 
produktų, laukinių vaisių, uogų, 
grybų pramoninį perdirbimą, į 
vietinių statybinių medžiagų, vi­
sų pirma sieninių, ir liaudies var­
toj imo prekių gamybą, taip pat į 
gamybinių ryšių su pramonės 
Įmonėmis plėtimą. Pagalbinių 
įmonių ir verslų planus nustato 
patys kolūkiai, tarybiniai ūkiai 
bei kitos žemės ūkio įmonės ir 
tarpkolūkinės organizacijos”.

Taigi visos “ministerijos”, ku­
rių žinioj toki reikalai ligšiol bu­
vo sukoncentruoti monopoliškai, 
atrodo, prisipažįsta nepajėgian­
čios tų dalykų patenkinamai iš­
spręsti ir dabar skelbia šūkį “gel­
bėkitės, kaip kas išmanot”...

Savo gaminius tos pagalbinės 
įmonės galėsiančios parduoti ar­
ba esamoms prekybos įmonėms, 
arba turguose. Įdomiausia tai, 
kad ir esamose parduotuvėse tos 
prekės galėsiančios būti parduo­
damos aukštesnėmis kainomis, 
negu valdžios nustatytosios kai­
nos. Kainos turės būti apskai­
čiuojamos, kad apsimokėtų. Ir 
jeigu kainos išeis skirtingos nuo 
valdiniu kainų, tai parduotuvė­
se tos prekės turėsiančios būti 
pardavinėjamos atskiruose sky­
riuose, nurodžius, kad tai pre­
kės iš kolchozinių įmonių. Tik 
maisto produktų kainos negalės 
būti aukštesnės už valdžios nu­
statytąsias.

Kad tai nesavarankus vilniš­
kės administracijos sumanymas, 
matyti ir iš to, kad tems pagal­
binėms įmonėms steigti siūlomi 
kreditai šešeriems metams “Val­
stybinio banko respublikinės 
kontoros”. Mat, vadinamoji “su­
vereninė” LTSR savo valstybi­
nio banko neturi: čia veikia tik 
Maskvos “Gosbanko” respubli­
kinė kontora, kuri be centrinės 
valdžios leidimo negalį siūlyti 
kreditų. (E)

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
92 MILIJONU TAUPYMO BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS METAMS

ON
PASSBOOK
SAVINGS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO, ILL 60636

ON CERTIFICATE 
ACCOUNTS 
$8.000,00, multiples 
of $1.000,00

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Čhicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią iki $92,000,000.00 turto įstaiga.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama 
mot įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite

GR 6-7575

Lai- 
kas- 

t__  ___ ______ ~___ _____ _ _ pla­
čiai žinomą dideli Chicago Savings Prezidentini kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6,000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$'2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamų Certifikatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

Svečiuose Arizonoje
Gruodžio 23 d. aš su žmona 

iš Čhicagos pakilome ir po 3 vai. 
ir 30 minučių nusileidome Las 
Vegas, Nevadoje. Mus pasiti­
ko dukra Florence ir žentas 
Paul. Sūnus Edvardas su žmo­
na ir sesuo Vitorija su vyru at­
vyko iš Kalifornijos. Duktė Lo­
reta iš Arizonos negalėjo atvyk­
ti, nes neleido vyro sveikata. To­
dėl man su žmona ir sūnui su 
marčia teko vykti pasimatyti su 
jais. Pasisvečiavę ir gerai pa­
ilsėję atskridome į Arizoną. Iš 
St. Francisco skridome tik pus­
antros valandos. Čia saulei švie­
čiant ir gėlėms žydint sutikome 
Naujuosius metus.

Arizonoj (Phoenixe) yra gra­
žiai įsikūrusių senosios ir nau­
josios kartos lietuvių. Turi nuo­
savą svetainę, kurioje ruošia 
įvairius subuvimus. Turėjau ma­
lonumą nors trumpai susitikti 
seną draugą Alex Lalą. Jis su­
sirado ir apsivedė su buvusia 
chicagiete našliuke, Margaret 
Janelioniene. Jie gražiai įsikūrę 
nuosavuose namuose. Iš pirmo 
žvilgsnio pastebi, kad, kaip sa- 
koma, šeimininkė tinka ir prie 
pečiaus ir prie svečio. Ponas La­
las yra raštingas, tai būtų ge­
rai, kad jis pats apie savo aplin­
kos įvykius parašytą Naujieno­
se. Naujienos plačiai skaitomos, 
tai ir kitiems būtų įdomu žinoti 
kas kur dedasi.

K. P. Deveikis

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MUSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. AR Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members.

12. Two large Free Parking 
Lots

13. Free Theatre tikets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers.

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ..............................
TUESDAY
WEDNESDAY
THURSDAY
FRIDAY ......................
SATURDAY .....

12:00 P.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
9:00 A M. — 8:00 P.M. 
9:00 A.M. —12.30 P.M.

Rusai atrado Ameriką
Ivanas Aleksandrovičius Kole­

sovas valgo kopūstus ir skaito 
“Pravdą”, kur ir vėl pilna pri­
rašyta apie Amerikos kapitalis­
tų valdančiųjų sluogsnių karo 
kurstymus, ginklavimąsi ir gra­
sinimus. Ivanas Aleksandrovi­
čius pradeda nervintis. Metęs 
“Pravdą” į pastalę trenkė kumš­
čiu į stalą ir sušuko! “Prakeik­
ti amerikiečiai! Geriau būtume 
padarę, jei tos Amerikos nebū­
tume atradę!”
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Trims savaitėms buvau rašo­

mąją uždaręs į skrynią. Keli 
stambesni gruodžio įvykiai susi­
rinko į bloknotą. Normaliu lai­
ku jie turėjo kiekvienas išsipil­
ti į ilgesnį reportažą. Dabargi, 
nori nenori, viskas gerokai su­
sitrauks, nes verčiau bent trum­
pai paminėti, negu visai užmarš­
tin paskandinti.

M. Šimonio pagerbimas
Matas Šimonis LE 29-tame 

tome pristatytas visuomenės 
veikėju. Tikrai, prieš devynio­
lika metų čia suplūdę dypūkai jį 
tokiu rado ir tokiu jis šiandien 
tebėra. O jaunystėje būta ir 
vaidintojo, ir režisieriaus, ir ne­
eilinio spaudos bendradarbio, ra­
šiusio Katalike, Vytyje, Ame­
rikos Lietuvyje, Drauge, Garse. 
Retkarčiais, plunksną pasiaštri­
nęs, dar ir dabar parašinįja.

M. Šimoniui besirengiant 
(gruodžio 21 d.) septyniasde­
šimt penktą gimtadienį švęsti, 
gruodžio 10 d. Carl’s Chub House 
restorane buvo suruošti iškil­
mingi pietūs. Nebegaliu pasa­
kyti, kas, kokios organizacijos 
ar organizacijų vardu šį pobūvį 
darė, bet žinau, kad daugiausia 
nagus prikišęs ten buvo spau­
dos, radijo, katalikiškų orga­
nizacijų darbuotojas Stasys Gar- 
liauskas. Jis ne tik technikinę 
dalį tvarkė, bet ir oficialią, sa­
kyčiau, akademinę programą su 
saiku, su humoru, niekam neįky­
rėdamas, pravedė.

Kita didele iškilmių talkinin­
ke čia buvo Elzbieta Paurazie- 
nė, viena žymiausių Amerikoje 
gimusių mūsų visuomenininkių. 
Pradžioje ji pristatė garbės sta­
lo svečius: Oną ir Matą Šimo­
nius, jų dukras Luizę bei Silvi­
ją su šeima, prelatą Leonardą 
Gižinską ir kunigą Bronių Da­
gilį. Vėliau, programos eigoje, 
ji dar sukaktuvininką pasveiki­
no trumpa kalbele, linkėjimus

reikšdaųia Alto, Dloco ir savo 
vardu. Ji nešė ir dalį techniki­
nio darbo naštos.

St. Gariiauskas perskaitė 
kruopščiai paruoštą M. Šimonio 
biografiją. Priminęs, kad sole- 
nizantas kartu švenčia ir 56-rių 
visuomeninės veiklos metų su­
kaktį, teigimą pailiustravo orga­
nizacijų pavadinimais, datęmis, 
scenos nuotykių priminimais, 
laikraščių vardais, įdarbintų dy- 
pukų skaičiais. Daug kartų, be­
klausydama, publika juokėsi, net 
plojo. ‘

Kalbėtojų tarpe dar buvo Kos­
tas Jurgutis (Balfo 76-to sk. 
vardu), Jurgis Mikaila (ateiti­
ninkų sendraugių), dr. Otonas 
Vaitas, ponia Ambrozienė (AL- 
RKF atstovė), Rožė Ražauskie- 
nė (ALB Radio klubo), Vytau­
tas Pranas čižauskas, Vladas 
Mingėla (LRKSA bei LžS var­
du), prelatas L. Gižinskas, ku­
nigas Valteris Stanevięius ir Ka­
zimieras Gricius. Pats M. Ši­
monis trumpai drūtai visiems 
padėkojo.

M. Šimonio pagerbimas buvo 
surengtas gražioje, brangioje 
vietoje, pravestas su skoniu, ne­
užtruko daugiau, kaip pora va­
landų. Tokiuose pagerbimuose 
nebijočiau dažniau dalyvauti. 
Beje, su M. Šimoniu iškilmingai 
papietauti atėjo apie šimtas 
žmonių, maždaug, per pusę, 
nųjų ir naujųjų ateivių.

Kalėdos kirtimėly
Tai Vinco Kudirkos lituanis­

tinės mokyklos (per nesusiprati­
mą, kelių žmonių, keliems ki­
tiems pataikaujant, šįmet nu- 
krikštytos į “L. Detroito apy­
linkės lituanistinę mokyklą”) 
prieškalėdinis vaikučių pobūvis, 
gruodžio 16 dieną, Lietuvių na­
muose. Pats P. Nato (Prano 
Zarankos) dviejų veiksmų ei­
liuotas veikaliukas “Kalėdos kir­
timėly”, panašiame pobūvy jau

se-

Iš Praeities archyvo. Salako šaulių būrio choras, vadovaujamas Siručio. Iš šios nuotraukos 4 šauliai yra lais­
vame pasaulyje. Pagal gautas žinias 14 šaulių yra žu vę dėl Lietuvos laisvės. Nuotrauka daryta 1936 m. prie 
Rūkštelių namų, Grybiškių kaime, Salako valsčiuje. 1943 m. vasara bolševikiniai desantai ausupo Rūkštelių 

namus, padegė padegamomis kulkomis ir išžudė Rūkštelių šeimą.

ne-

na-

buvo vaidintas prieš keletu me­
tų, bet dėl jo pakartojimo tik 
džiaugtis galėjome. Pirmiau­
sia, kad per tą laiką, išaugo nau­
ja mokyklinio amžiaus vaikučių 
karta (atsiprašau, gene - ra-ci- 
ja!), taigi į salę atvėdė ir didelę 
dalį naujos suaugusiųjų publi­
kos. Antra, kad veikaliukas, 
antru kartu statant ir pačiam 
autoriui režisuojant, buvo pa­
taisytas, palygintas, taigi page­
rintas. Ir trečia, svarbiausia, 
kad veikaliukas labai gražiai su­
kirptas, vaiko sapno fantazijo­
mis paremtas, choro1 dainelėmis 
bei grupiniais šokiais perpintas, 
mokantis. Gerai ir kad eiliuotais, 
nes šitaip vaikams roles leng­
viau išmokti. Tik negerai, kad 
vietomis ritmas buvo šlubas, ne­
besibarant jau dėl primityvių 
rimų. Bet, rankraščio nemačius, 
sunku ir pasakyti, kieno kal­
tė dėl tų ritmo nesklandumų. La­
bai galima, kad patys vaidinto­
jai bus vietomis po žodį — kitą

vų sugadinta dėl pačios posė 
džių tvarkos nesusitariant, o 
Clevelande buvęs panaudotas 
naujas metodas ir viskas sklan­
džiai ėję.

Posėdžiui baigiantis dr. V. Ma­
jauskas kreipėsi į čia pat sė­
dintį Dloco pirmininką Rapolą 
Valatką, prašydamas, kad se­
kančiame atstovų posėdyje Dlo- 
cas aiškiai nutartų, kaip bus nau­
dojamos Vasario 16-sios minėji­
mo metu surinktos aukos. Apie 
aukų paskirstymą būsią publi­
kai pranešta iš anksto.

Grįžtant prie sudarytų sekci­
jų, tai tik vienai, informacinei, 
(nesįspardydamas sutiko vado­
vauti Vytautas Kutkus. Kitų 
trijų ryšininkais, kad suvedus 
visus narius į krūvą ir išrinkus 
vadovą, sutiko pabūti: Jurgis 
Mikaila finansų sekcijos, Ga­
lina Gobienė — kultūrinės ir dr. 
Pranas Padalis — politinės.

Tokia pradžios pradžia. Neuž­
ilgo, manau, prasidės konkretūs 
idarbai.

prašo”, het, labai gaila, ten 
turėjau progos dalyvauti.

Sukaktuviniu mėty 
komiteto posėdis

Gruodžio 17 d. Lietuvių
muose buvo susirinkęs, prieš ke­
letą savaičių sudarytas, nepri­
klausomybės penkiasdešimtme­
čio komitetas. Tikslas pasi­
skirstyti pareigomis. Nežiūrint 
prieškalėdinių rūpesčių šeimose, 
dalyvavo 27 žmonės. Pirminin­
kavo dr. Adolfas Damušis, o pro­
tokolą rašė LB v-bos p-kas Jo­
nas Urbonas.

Visų sklandžiai buvo* sutarta 
sukaktuviniams metams suda­
ryti keturias komisijas: finansi­
nę, informacinę, politinę ir kul­
tūrinę. Jos visos, kas, sau išsi­
rinkę po pirmininką, turės veik­
ti nepriklausomai, žinoma, pa­
klusdamos viską koordinuojan­
čiam prezidiumui. Viskas gerai', 
bet prezidiumo rinkimai — nė 
iš vietos. Mat, prasidėjo nuo 
pirmininko. Kad ir nemaži vei­
kėjai buvo susirinkę, bet pir­
majam, pačiam tinkamiausiam, 
pirmininko pareigų neprisiėmus, 
panūdo siūlyti visi vienas ki­
tą, kas tik šalia ko sėdėjo. Skau­
du, graudu, tikras laiko gaišini­
mas! Gerai, kad visi, ne protu, 
o jausmais pasiūlyti, tuojau at­
sisakė. Pagaliau saliamoniškai 
nutarta, kad prezidiumas — tai 
dabartinė LB Detroito 
kės valdyba. Jai kovo 
pasikeitus, prezidiumas 
tų naujųjų v-bos narių.

Kai buvo paleistas lapas pa­
sirašyti, po kokios komisijos sto­
gu norėsi veikti, tai pasirodė, 
kad dauguma besą informato­
riai, bet tik pora politikų. Ka­
dangi visos eilės k-to narių trū­
ko, tai ir komisijų pasiskirsty­
mas dar nebuvo galutinis. Užtat 
sąstato neskelbsiu tol, kol visų 
pavardės ras savo vietą.

LB Tarybos (ir čia aprašomo 
k-to) narys, dr. Vytautas Ma­
jauskas papasakojo apie LB Ta­
rybos sesiją Clevelande, apie ją 
atsiliepdamas labai gerai ir pa­
vadindamas darbo sesija. Esą, 
Niujorke buvę daug laiko ir ner-

WINNIPEG, MAN.
Winnipege mirė 
Jurgis Januška

Sekmadienio rytą miesto li­
goninėje mirė vos 58 metų am­
žiaus sulaukęs žinomas šio mies­
to lietuvių kolonijos asmuo, 
stambus biznierius — “Jet” 
transporto bendrovės įsteigėjas 
Jurgis Januška. Jis jau seniai 
pradėjo nesveikauti, buvo ir Ma­
yo klinikose, Mirmesotoje, bet 
liga nebepaleido. Laidojamas šį 
šeštadienį šalia savo sūnaus Jau­
niaus, kurs mirė prieš keletą me­
tų vilkų medžioklėje neatsargiai 
iš automobilio traukiamam šau­
tuvui išsišovus.

Velionis paliko keturis brolius 
—Mykolą ir Vincą pačiame Win- 
nepege, Petrą Windsore ir Juo­
zą Toronte ir sesutę Kriaučiū­
nienę Chicagoje.

Gimęs Javonių kaime, Kurk­
lių valse., LTkmergės apskrityje, 
į Kanadą atvyko po II Pasauli­
nio karo, buvo labai veiklus ir 
susipratęs lietuvis ir kol sveika­
ta leido aktingai dalyvaudavo sa­
vo kolonijos lietuvių veikime.

prariję ir nuo savęs pridėję.
Kai tą patį rytą mačiau ge­

neralinę repeticiją, kada dar sce­
noje trūko didelės dalies buta- 
foricijos, o aktoriai, dar nebu­
vo įsiūti į žvėrelių kailius ir ki­
taip aprengti bei nugrimuoti, 
tai ir nėjo jau taip sklandžiai. 
Čia šalia Juozapo sėdėdama Ma­
rija gumą kramto, čia pagrindi­
nis aktorius negrimuotas var­
žosi. Čia režisierius gerokai pa­
šūkauja, čia sergančio labai 
svarbaus aktoriaus vieton pats 
į sceną šoka. Bet kai jau vaka­
re susirinkome, tai regėjome 
gražiausią grožybę. Pilna scena 
paukščių, žvėrių, nykštukų. O 
ir paprasti vaikeliai visi šven­
tiškai aprengti ir labai lietuviš­
kai tarti besistengia.

Dažnai baruosi su vakarus 
rengiančiais veikėjais, kam pro­
gramų nepagamina, kam vai­
dintojų vardų nesurašo, šį kar­
tą galiu pripažinti, kad progra­
ma, (paties mokyklos vedėjo Pr. 
Zarankos paruošta ir atspaus­
dinta), buvo viena pačių gra­
žiausių, pavyzdingiausių per 
daugelį metų. Į tris puslapius 
buvo surinkti ir visi vaidintojų 
bei mokytojų vardai, nurodant 
kiekvieno veikėjo pareigas bei 
skyrių, kuriame mokosi. Jei 
skaičiuodamas nesuklydau, pro­
gramoje surašytos 202 pavar­
dės (viena kita, žinoma, pasikar­
toja po 2-3 kartus). Net ir tė­
vų komiteto nariai buvo sužy­
mėti. Gražus dokumentėlis bus 
mokyklos istorijai!

Vietą taupydamas, čia beįvar- 
dysiu tik vaidinimo dalyvius — 
aktorius. Jais buvo: A. Mikai- 
laitė, L. Gobis, A. šepetys, K. 
Savickas, E. Lelis, V. Keblys, 
R. Žemaitytė, R. Dunčaitė, G. 
Damušytė, R. Matvekaitė, R. 
Palaikis, V. Petrulis, R. Rudis, 
R. Arlauskas, S. Jankauskas, B. 
Baltrušaitytė, L. Geldauskaitė, 
V. Nakas, A. Majauskas, T. Za­
rankaitė, G. Pečiūraitė, V. Kas­
putis, D. Mičiūnas, A. čemytė, 
D. Rudytė, L. Končiutė, Z. Rat- 
nikaitė, S. Anužis, A. Šepetytė,

L. Zaikauskaitė, K. Jankutė, K. 
Nemanis, A. Vaitas, Z. Idzelytė, 
B. Sautilaitė, R. Urbonaitė, D. 
Žemaitytė, D. Juzėnaitė, V. Na- 
kaitė, R. Pikūnaitė, L. šverecky- 
tė, 
N.

K. Veselkaitė, 1. Asminaitė, 
Bačkaitytė, A. Petersonaitė, 
Petrulytė, R. Naikauskaitė, 
Neverauskaitė, A. Stasytė, 
Baltrušaitytė, S. Černis, G.

R. 
M. 
Duobaitė, A. Butkūnas, R. Pus- 
dešris, S. Dūda. Ne visų jų ro­
lės buvo didelės. Kiti vargiai ir 
žodį — kitą ištarė, kiti žvėre­
liais paversti pastraksėjo, šokį 
pašoko. Be abejo, pats geriau­
sias aktorius, ir tai pačioje di­
džiausioje Briedžio-Mokytojo ro­
lėje buvo Algis Majauskas. Ki­
ti, išskirtinai gerai vaidinę, bu­
vo Linas Gobis (į sceną, atėjo 
užkimęs, gripo apimtas, su 102 
laipsniais F. temperatūros) ir 
T. Zarankaitė. Tai iš kalban­
čiųjų tarpo. Bet buvo daug švie­
sių žvaigždelių ir kitose rolėse.

Be jau minėto autoriaus, reži­
sieriaus bei chorvedžio Pi*. Za­
rankos, pastatyme talkininkavo 
mokytojos J. Damušienė, A. Mil- 
mantienė ir Č. Naumienė (pa­
skutinė — šokių vadovė). Deko­
ratorius — A. Zaikauskas, moti­
nų siūti kostiumai pagal D. 
Jankuvienės nurodymus, grimas 
bei apšvietimas — J. Pusdešrio 
ir E. Vasiliausko. Technikiniai 
talkininkai — S. Geldys, Z. Skio- 
tienė, M. Abarius ir V. Veselka. 
Kalėdų Senelis, žinoma, lieka be­
vardžiu...

Kaip veikaliukas publikai pa­
tiko, reikia spręsti iš to, kad ne­
sibaigiančiomis ovacijomis Pr. 
Zaranka buvo kilojamas iš kė­
dės pasirodyti kelius kartus.

Labai gaila, kad po vaidini­
mo, vaikams apie eglutę šokant, 
bufete buvo permaža valgių. Jei 
tėvų k-tas būtų geriau apskai­
čiavęs, mokyklos naudai būtų 
gal dvigubai uždirbęs.

Sekančią dieną (gruodžio 17) 
ten pat buvo “Aušros” mokyk­
los vaikučių pobūvis, su vaidini­
mu “Kas skaito rašo, duonos ne-

apylin- 
mėnesį 
bus iš

ATVYKĘ

TIKRAI

BŪSITE

HARRY SEIGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI­
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO­
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00
ir aukščiau

$97.50 
ir aukščiau

GR0SHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00

BOTANY “500” PALTAI

Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 
Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo­
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

PATENKINTI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei­

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 
dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Mes niekame amt rišu sulaupų

MIDLAND
SAVINGS

įMIDLANdIa^
I M □o

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Šalčiukas 

Chairman of the Board

niiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiič

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAISTED STREET 

CHICAGO 8, IU.
Phone HAymorket 1-30^0

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms jNMJRLI

Visos sąskaitos iki $«5,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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nVe^ iN Uxi VesT'-K
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

UNIVERSAL 
SAVINGS

TAUPYTI

Terminuoti sentaupŲ lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account
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Kremliaus problema
Bepigu buvo Stalinui. Sovietų spauda ji kėlė į padan­

ges, vadino viso pasaulio proletariato vadu, didžiausiu, 
beveik viską žinančiu, genijų. Jis buvo autoritetas eko­
nomikoje, kalbos daykuose ir mokslo srityje, nekalbant 
jau apie marksizmą - leninizmą. Kiekvienas jo žodis bu­
vo laikomas neklaidingu, — neklaidingu buvo laikomas 
ne tik Sovietų Sąjungoje, bet ir visų komunistų ir komu­
nistėlių visame pasaulyje, neišskiriant ir mūsiškių.

Stalino laikais slaptoji policija buvo galinga. Kas tik 
drįsdavo prasižioti, nepalanku žodį Stalino adresu tarti, 
tuoj būdavo sunaikinamas arba į Sibiro tundras pasiun­
čiamas ilgų metų kančioms.

Tūkstančius ir tūkstančius žmonių Stalino slaptoji 
žvalgyba nužudė, o milijonus išsiuntė į priverstinio dar­
bo stovyklas. Apskaičiuojama, kad vienu laiku tose sto­
vyklose buvo tarp penkiolikos ir aštuoniolikos milijonų 
žmonių!

Tūkstančiams ir lietuvių teko tose stovyklose atsidur­
ti ir baisiausią vargą ten kentėti. Nemažas skaičius ten 
ir žuvo, palaužti bado, nepakeliamų darbo sąlygų ir įvai­
rių ligų.

Ir kai ta siaubingoji tragedija vyko Sovietų Sąjun­
goje bei jos okupuotuose kraštuose, tai Stalinas buvo vi­
sokiausiais būdais garbinamas, — garbinamas buvo gal 
pats didžiausias tironas, kokis kada nors pasaulyje gy­
veno.

Sakoma, jog pastipusį liūtą ir asilas spardo. Taip at­
sitiko ir su Stalinu. Kai jis atsiskyrė su šiuo pasauliu, jį 
pusėtinai paspardo Nikita Chruščiovas savo istoriškoje 
kelių valandų kalboje, kurioje ir nuvainikavo galingąjį 
diktatorių.

Savo kalboje Chruščiovas pristatė Staliną kaipo tik­
rą baisūną, kuris žudė ir naikino visus, kurie jam ant 
kelio pasipainiojo, kurie kokiu nors būdu jam nepatiko.

Po Stalino nuvainikavimo baisieji varžtai, kurie 
buvo surakinę komunistų valdomų kraštų žmonių gyve­
nimą, šiek tiek atsileido. Chruščiovui valdant slaptosios 
policijos siautėjimas sumažėjo. Buvo įvykdytos ir šio­
kios tokios reformos. Sumažėjo ir persekiojimai bei trė­
mimai į koncentracijos stovyklas.

Žodžiu, gyvenimas pasidarė lyg laisvesnis. Suteikta 
buvo daugiau laisvės ir rašytojams, kurie, nors ir labai 
atsargiai, pradėjo kelti viešumon įvairias negeroves.

Yra toks posakis, kuris teigia, jog apetitas atsiran­
da (dažnai padidėja) bevalgant. Taip atsitiko ir su so-

trims mėnesiams--------------$4.00
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui ................. $2.00

Užsieniuose:
.metams  _____________ $21.00
pusei metų $11.00 
vienam mėnesiui ----------- $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telet: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Naujienose” (12. 7. 67.) pa­
stebėjome žįnią apie Marquet­
te Parko L. B-nės iškeltą su­
manymą statyti Čikagoje nuo 
komunistu rankos žuvusiems 
lietuviams partizanams pa­
minklą. Sumanymas visiems 
lietuviams priimtinas ir rem­
tinas. Ypač kai dabartinis kraš­
to okupantas šį lietuvių tautos 
pasipriešinimą nori su purvais 
sumaišyti, paversdamas par­
tizanus banditais ir visokiais 
kitokiais nusikaltėliais, mes, 
laisvėje esantieji turime šios 
nelygios kovos prasmę ir eigą 
teisingoje šviesoje iškelti. Daž­
nai gyvenime būna taip, kad 
ko negalime tiesioginiais pa­
vyzdžiais nušviesti, šalutinės 
priemonės greičiau ir daugiau 
pasitarnauja esminio reikalo 
supažindinimui.

Ruošimas bei išpildymas 
kantatų kri tusiems už laisvę 
yra gražus, simbolinis, bet pla­
tesnės visuomenės nepasiekian­
tis pagarbos išreiškimas. Pa­
minklo pastatymas, daugiau­
sia lietuvių gyvenamoje Čika­
goje, pakviečiant į jo atidary­
mą oficialius vietos ir kraštą 
reprezentuojančius asmenis, 
piredų, dar amerikiečių spau­
doje išperkant po ištisini pus­
lapį partizanų kovoms nušvies­
ti, — atsiektų kur kas didesnį 
įspūdį. Čia paminiu amerikie­

vietų rašytojais: kai pradėjo naudotis apribota laisve, 
pas juos, taip sakant, padidėjo apetitas didesnei laisvei. 
Vadinasi, atsirado pas juos troškimas laisviau pasisaky­
ti, laisviau kalbėti apie sovietinio gyvenimo negeroves.

Viso to Kremliaus valdovai nesitikėjo, — nesitikėjo 
jie, kad jaunieji rašytojai drįs “savavaliauti”: kelti vie­
šumon tokius dalykus, apie kuriuos yra draudžiama kal­
bėti. Ir kas blogiausia — kelti viešumon sovietų gyveni­
mo negeroves užsienio spaudoje, kai vadinamoji “legalio­
ji” spauda užtrenkė jiems duris.

Pradėta kelti bylos. Prašytojai yra kaltinami prieš- 
sovietine propaganda. Prieš kiek laiko buvo nubausti ir 
pasiųsti į kalėjimą Seniavskįs ir Daniel, o dabar teisiami 
net keturi: Ginsburgas, Dobrovolskis, Galanskovas ir 
Vera Laskova.

Kaltinami jie irgi priešsovietine propaganda ir pro­
testo demonstracijos rengimu.

Kadangi jų byla nagrinėjama prie uždarų durų, tai 
rengiami protestai ir reikalaujama, kad’bylos būtų na­
grinėjamos viešai ir konstitucija nebūtų pažeista.

Būdinga tai, kad protestantų skaičiuje yra garsiojo 
Maksimo Litvinovo sūnėnas ir buvęs generolas Grigo­
renko !

Atrodo, kad Kremliaus valdovams juo tolyn, tuo sun­
kiau darosi užčiaupti rašytojams burnas. Net kalėjimo 
bausmėmis jie nepajėgia jų besuvaldyti. Paragavę kiek 
laisvės, jie nerimsta ir gana. Nerimsta ir vis reikalauja 
daugiau laisvės pasisakyti. Dėlei to Kremliaus valdo­
vams susidaro sunki problema: labiau suveržti varžtus 
ir palaipsniui grįžti prie Stalino gadynės, ar paboti pro­
testų ir varžtus dar labiau atleisti?

čių spaudoje informacijos išsi­
pirkimą, nes žinant šio krašto 
spaudos prigimtį, laukti kitų 
atsitiktinio susidomėjimo mū­
sų bėdomis yra, per daug nai­
vus savęs pervertinimas. Šis 
reikalas turėtų būti pavestas 
jaunesniąjai kartai, skaitan­
čiai vietinę spaudą, kad be il­
gų patriotinių graudinimų in­
formacinė medžiaga būtų per­
duota trumpais gyvais pavyz­
džiais, paryškinant diagramo­
mis, nuotraukomis, žemėla­
piais.

Visai nesutiklina su pamink­
lui numatoma vieta — Jauni­
mo Centro sodelyje, ar Čiur­
lionio Galerijoje. Taip pat yra 
nepriimtinas ir prie vieno skul­
ptoriaus projekto apsistojimas, 
šis darbas kaip tik turėtų būti 
atliekamas platesniu mastu ir 
visų sutelktinėmis jėgomis. To 
reikalauja visų lietuvių noras 
šią pagarbą lietuviui patiza- 
nui išreikšti kuo reikšminges­
nę, kuo platesnę, visiems pa­
gal savo išgales prie jos galint 
prisijungti. Mėginant šį darbą 
atlikti vienos L. B-nės apylin­
kės ribose šis reikalas būtų per 
•daug suprastintas ir gal iš viso 
nebūtų tinkamai atliktas.

Nesivaržant su laiku ir neri- 
šaut jo su sukaktuviniais me­
tais, pirmiausia turėtų būti 
paskelbtos visų skulptorių ir

New Yorko sportininkai, nekreipdami dėmesio į šaltą vėją ir iškritusį sniegą, bėgioja, kad tiktŲ 
rungtynėms, kurios vyks tarp Yankees ir Giants grupiu.

menininkų žiniai šio paminklo 
projekto paruošimo sąlygos. 
Pačiu paminklu nereikėtų ieš­
koti masės ar aukščio efekto, 
kaip buvo priprasta Lietuvoje 
daryti, o pagal vietos galimy­
bes projektuoti vakarų kultū­
rai atstovaujančios tautos ver­
tą meno kūrinį.

Jaunimo Centro sodelis, ne­
žiūrint jo patrauklumo, suda­
rąs daugiau privataus ir užda­
ro kiemo vaizdą, kaip ir Čiur­
lionio Gelerija nesuteiktų 
šiam paminklui reikiamos ap­
linkos. Nesiūlylina būtų ir 
kuris miesto parko pakraštys, 
kur, kaip žinome, tokiose vie­
tose bet kokios kilmės pamink­
lai susilaukia tik parkų gyvū­
nijos, ar m esto nedrausmin­
go elemento dėmesio. Kaip gy­
viausia lietuvių lankoma vieta 
Jaunimo Centras Čikagoje, 
šiam paminklui gal būtų tin­
kamiausia. lik jis jau turėtų 
būti statomas ne dabartiniam 
sodelyje, bet dabar dar tebesto­
vinčio Lietuvių Archyvo vieto­
je. čia būtų vieta prieinama ir 
praeivio akiai, nes būtų prie 
pasibaigiančios Claremont gat­
velės galo ir toje vietoje nu­
matyta automobilių aikštelė 
sudarytų šiam paminklui ati­
tinkamą erdvę ir gylį. Pati pa­
minklo vieta galėtų būti net 
išpirkta iš Tėvų Jėzuitų, tuo 
prisidedant prie jų naujai su­
projektuotų sporto ir muzie­
jaus pastatų statyboj, o pa­
tiems lietuviams būtų savysto- 
vumo, bei žuvusio partizano 
gilesnio pagerbimo įprasmini­
mas — savos žemės kampelio 
simbolinis įsigijimas.

šio viso darbo organizato­
rium esant Lietuvių Bendruo­
menei, turėtų būti sudarytas 
plačios apimties paminklui sta­
lyti komitetas. Jame turėtų 
būti apjungiamos lietuviškos 
organizacijos, sudarant sąly­

gas kiekvienam lietuviui pagal 
jo turimas galimybes į šį dar­
bą įsijungti.

Net ir tas lietuvis, kuris bū­
tų neturėjęs progos prie šio 
darbo prisidėti, atėjęs savo žu­
vusio brolio nuo klastingos 
okupanto rankos pagerbti, 
jaustųsi čia lyg prie savos že­
mės kampelio. Dėl šitos prie­
žasties turėtų būti atsiribota 
jau nuo dabar visai be reikalo 
pradėto ieškojimo partizano 
pagerbimo sumanytojų, min­
ties iškėlėjų, ar panašių mece­
natų. Partizanų pagerbimo 
mintis jau seniai yra nešioja­
ma kiekvieno lietuvio, ’kiek­
vienos lietuvės širdyje ir giliau­
sios pagarbos siekiančiuose 
jausmuose. Partizano pager­
bimo dvasia būtų pažeista, jei 
jam žuvus kaip nežinomajam 
ašarų klanais ir krauju per­
sunktuose Lietuvos laukuose, 
čia prie jo paminklo kas nors 
ieškotų asmeninių nuopelnų 
atžymėjimo. Taip buvo atsiti­
kę su Nežinomo Kario pamink­
lu, mėginant vienai organiza­
cijai monopolizuoti į jį savo 
teises ir privilegijas. Atrodo, 
kad mes nenorėsime tai pakar­
toti ir šiuo atveju.

Bendrai, partizanams pa­
gerbti sumanymas yra remti­
nas ir turėtų rasti plačios vi­
suomenės pritarimą. Al. Vis

Negrė Gwendolyn Brooks 
Illinois poetė laureatė

Illinojaus gubernatorius Ker­
ner čikagietę poetę negrę 
Gwendolyn Brooks paskelbė 
Chicagos poete laureate vietoj 
Kari Sandburgo, kurs mirė 
praeito liepos mėnesio 22 die­
ną..

Miss Brooks jau 1Q50 metais 
pasižymėjo kaip poetė, gau­
dama Pulitzer prizą už jos 
knygą “Annie Allen”, gi 1945 
metais buvo parinkta kaip vie­

na iš dešimties žymiausių mo­
terų JAV-bėse. Ji buvo Chica- 
gds miesto valdybos paprašyta 
ir parašė poemą, pašvęstą Pi­
casso skulptūros atidarymui 
Civic Centro aikštėje praeitą 
rugpjūčio mėnesį.

Chicagoje steigiamas 
pirmas širdžių bankas

Daktaro Bernardo pasiseki­
mas Pietų Afrikoje perkelti ką 
tik mirusio žmogaus dar gyvą 
širdį kitam žmogui sukėlė di­
delę daugybę visokių naujų 
idėjų, kurių viena greičiausiai 
įgyvendinama yra širdžių ban­
kai, kuriuose iš mirusių žmo­
nių paimtos širdys galės būti 
išlaikomos gyvos, kol atsiras 
jos reikalingas ligonis. Kaip 
Chicago Children’s Hospital 
širdžių chirurgijos daktaras 
Frank Idress sako, gyvos gy­
vulių širdys jau išlaikytos iki 
1 dienų ir jis tiki, kad bus iš­
rasti būdai, kada gyvos širdys 
bus išlaikomos daug ilgesnį 
laiką, širdys bus išlaikomos 
tam tikruose bankuose, kaip 
dabar yra išlaikomas kraujas.

— A titanas Grigiškis, Kaune 
dirbęs veterinarijos akademi­
joje, atvažiavo pas savo sese­
rį, gyd. Sofiją Šimoliūnienę, 
šešių mėnesių atostogoms. 
Prieš metus gyd. Šimoliūnienė 
išsikvietė Amerikon savo sese­
rį, o dabar čia atvyko josios 
brolis. Prof. Grigiškis Chica­
goje ir apylinkėje turi kelis 
pažįstamus, bet nežino jų ad- 
lesų. Jį būtų galima pasiekti 
šiuo telefonu: 927 - 7337.

— Čikagoje svečiuojasi, iš 
rusų pavergtos Lietuvos atva­
žiavęs ekonomistas J. Rajeckis 
ir A. Gaškaitė. Abu labai do­
misi Amerikos gyveniniu ir 
nepaprastai didele laisve bei 
turtų gausa.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)

62.
Žemei rūšiuoti žinovų komisija, išbrai­

džiosi skersai ir išilgai Savūnų laukus, 
įžengė ir į švilpukus.

Goštautas su Terviu, aprodę karpių 
bei lapių auginimo įrengimus, pasikvietė 
komisijos narius ir savininkus į trobelę ir 
pastatę ant stalo “skaidriosios” litrą su 
keptu karpiu, juos vaišindami didžiavosi 
savo sugebėjimais bei įruoštom “visuome­
ninio pobūdžio” pramonėm.

Komisijos nariams ir matininkui nu­
malšinus alkį ir užpylus “ant kirmėlės”, 
Goštautas reikšmingai atsistojęs prabilo:

— Gerbiamoji komisija, pone matinin­
ke! Keliant Lietuvos pramonės ūkį ir ma­
žinant kraštui žalingą lapių importą, ku­
rio reikšmę, jūs mano ponai, gerai su­
prantat, tenka ir save įvertinti. Goštau­
tas ir ponas Tervys, būdami kuklūs žmo­
nės, atsisako apie save kalbėti. Tą atliksi­
te jūs. Bet vistik dėka mano ir pono Ter- 
vio sumanumo ir sugebėjimo, prasčiausios 
rūšies žemę, kurią apžiūrėjo! Savūnuos, 
padariau visuomeniniai reikšminga, kita 
prasme — derlinga! Kaip jau matėt ir ka­
sinėjo!, ar loji niekam neveria žemė ga­
lėtų bū Ii kieno nors ir kada nors bent ko­
kiom agronomiškom priemonėm pagerin­
ta, kad padidintų žemės ūkio derliaus na­

šumą? — užklausęs, įsirėmė į šonus ir 
laukė komisijos narių teigiamo atsakymo. 
Bet jie žvelgė vienas į kitą ir tylėjo. Goš­
tautas, arogantišką kūno poziciją pakei­
tęs, paakę irėmė ir pridūrė:

— Nedavus man atsakymo, prašau 
gerbiamą komisiją priskirti Švilpokus į že­
miausią rūšį.. .

Raudos su Ulių šypsojosi susižvalgę ir 
laukė komisijos pirmininko reikšmingo 
žodžio. Įkaitinta padėtis, kaip prieš aud­
rą pritvinkę debesys, kabėjo. Vienoks ar 
kitoks komisijos narių žodis turėjo dalybų 
šalims nusverti lemtingas pasekmes. Nuo 
švilpokų žemės įvertinimo priklausė daly­
bų šalių laimėjimas ar pralaimėjimas, 
švilpokai buvo “kozirna korta”, su kuria 
galima buvo išlošti ar pralošti. Todėl ne­
nuostabu, kad Goštautas, nesuvaldyda- 
mas savo susijaudinimo, griebė tuščią bu­
telį nuo stalo ir išmetė lauk pro duris. Su­
žvangėjus ir šukėms pabirus, švilptelėjęs 
pirmininkas paskelbė:

— švilpokai — į aukščiausią rūšį!
— Pritariam vienbalsiai! — šūktelėjo 

ir kiti komisijos nariai.
— Protestuoju! — pakeltu smakru, dre­

bančiu balsu žvėriškai subliovė Goštautas.
— Išardyk užtvanką, paleisk lapes ir 

iškepk karpius! Atstatyk pirmykštę pa­
dėtį — tamstos protestas bus galioj! — 
svariai tarė komisijos pirmininkas.

— Aš įruošiau, bet žemės nepagerinau!
—O kas vertė tamstą ruošti nepasida- 

ž linus? — delnais pliaukštelėjęs įsiterpė ne­

susivaldęs ir Ulis.
— Jei Raudos būtų panašias įmones 

įtaisę, ar tamsta neskirtam prie aukščiau­
sios rūšies? — pabrėžė komisijos narys jr 
dėstė: — Ne kiekvienoj duobėj, baloj, miš­
keliuose įmanoma tokio pobūdžio įmones 
statyti; šič — neišdžiūstanlis švarus van­
dens upokšnis — tiktų net moderniajai 
malūno turbinai statyti; į pietus nukreip­
tas žemės reljefas su tinkamom pakriau­
šės olom, plokštumomis, pušynais ir kal­
niukais; ar tamsta, Goštautai, laikai ko­
misiją nieko neišmananęią ? Jei atiduo­
tum šiuos, kaip matom, švilpokus ir bu-, 
vusiam pono Justo Raudos grytelninkui 
ponui Uliui, komisija skirtų juos į aukš­
čiausią rūšį. f

Tervys iki tol sėdėjęs panarinęs galvą 
tarp kumščių, staiga stodamas tarė:

—Tikrai velnias sėdi švilpokuos!
— Už tat mes jį ir iššvilpsime! — pasa­

kė Ulis.
— Atsirado gi grytelninkas - savininku!
— Taip! Atsirado, bet kitaip, negu 

bernas Tervys - malūnininku...
13.

Po triukšmingo žemės išrūšiavimo ma­
tininkas, neįsileisdamas nieko pas save, 
projektavo sklypus. Po keliolikos mįslin­
gų, nekantraus lūkesčio dienų, sušaukęs 
posėdį, jis pateikė, pagaliau, sklypų pro­
jektus savininkams.

Visų akys, išskyrus Goštauto, nušvito 
žiūrint gerai apsvarstytus ir kruopščiai 
paruoštus žemės sklypų projektus popie-

i riuje.
į Susijaudinęs Ulis šokinėjo, glamonėjo 

Justą, lankstėsi Matui ir matininkui. Bet 
Goštautas, prilaikydamas drebančią akį, 
kairės rankos pirštu vedžiojo po planus ir 
jo pabalusios lūpos virpėjo. Švilpokai bu­
vo atskirti nuo jo pagrindinio sklypo ir, 
tarp jų ir Savūnų, buvo įsodintas Ulio 
sklypas, paliekant tik pravažiavimo teisę 
į Švilpikus visų bendram naudojimui.

— Norint įprojektuoti į pagrindinį 
sklypą jūsų Švilpokus, tektų jums, ponas 

Į Goštautas, apleisti sodą, daržus, ir iš so­
dybos išsikelti su trobesiais, nes pagal že­
me s įl ainavimą, priimtą nuostatą, kitaip 
suprojektuoti neįmanoma. Arba — kaip 

i suprojektavau, arba išsikeikite arčiau sa­
vo švilpokų, jei jie yra jums kuo nors dau­
giau t.;ip brangūs. Pranešu: jums nesu­
tinka;: su mano projektais, jus padalys 
svetimi žmonės, — rimtai įspėjo matinin­
kas.

— Velniop! ! ! Protestuoju! — trenkęs 
statau kumščiu, nusisuko.

— Turėsi mažai ir blogos rūšies žemės, 
nes troškai kiliems daug ir prasčiausios. 
Tu nemanyk, Goštautai, kad, jei mes bū­
dami padorūs žmonės, už tavo piktadary­
bes nekaišiojom kuolų į tavo vežimo ratus 
ar nei tsįlygindavome tuo pačiu, esame, 
anot tavęs, kvaili, tavo kėslų neišmaną. 
Kasei .vilpokuos duobes kitiems, kuriuose, 
neklysdamas sakau, net tris asmenis pra­
žudei! Galop ir pats ten trečią kartą įgriu­
vai, duobkasy! — iškėlęs pirštą į viršų 

pasakė Justas Rauda.
Gi Matas, apčiupinėjęs įprastai savo 

nosį, ausį, pakaitom įsiterpė:
— Būdamas avily, tartum savo karste, 

ištaisei, sugriovei ir pražudei mano duk­
ros, musui šeimos gyvenimą, tu prakeik­
tas svetimų pamatų kniseiva, kurstytojau 
ir... žmogžžž... — palydėjo Matas Rauda 
susikuprinusį, per duris žengiantį Goštau­
tą.

Stipriai jas užtrenkus, lapo mirtina ty­
la. Matininkas barškino pirštais stalą.

— Mano mielas geradary, pone Justai, 
ponas Matai ir jūs valdinike. ‘ Ar galiu aš 
jau kelti naująjį namą į savo sklypą? — 
kreipėsi susijaudinęs Ulis.

— Kaip žinai, iš man pusės nėra kliū­
čių, Kazimierai, — atsakė Justa Rauda.

Matininkas paaiškino įstatymo nuosta­
tus, pastatų perkėlimo tvarką ir įstatymi­
nius terminus.

Goštautas, apleidęs posėdį, niekur 
daugiau nesirodė. Dunia neįleidinėjo pas 
jį netgi Kurmio.

Staigiai pasklido žinia Savūnuos, kad 
buvo apsilankęs ,j>as matininką kunigas 
Gašliūnas ir... išsivežė automobiliu Goš­
tautą su Dunia.

Dunia išvažiuodama pavedė Kurmiui 
globoti Goštauto galvijų bandą, saugoti 
namus, turtą.

Matininkas pranešė Raudoms, kad iki 
sugrįš Goštautas, visi dalybų darbai su­
stabdyti ir jis laikinai išvykstąs.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 ■ 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir seštad tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel efiae: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. RR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., p enk t., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

LOS ANGELES, CALIF.
Gaila sukarikatūrinto "Čiurlionio"

Bent ligi šiolei, po taip gerai 
reklamuoto prieš spektaklį 
“Čiurlionio”, kurį čia suvaidino 
vien mėgėjiškos pajėgos, imant 
nuo režisavusios Mackialienės ,ir 
baigiant visais vaidintojais, ab­
soliutiška tyla, kaip po žemės 
drebėjimo... Kitaip, žinoma, ir 
negali būti. Juk dar niekados 
mūsų publika nebuvo taip ne­
suprasto nei pačios režisavusios, 
nei vaidintojų spektaklio — pa­
sigailėtinai apvilta, kaip šį kar­
tą. Taip sukarikatūrinti patį pa­
grindinį veikėją, Čiurlionį! Vi­
sus vaidintojus šaržo replėse su­
kišti ir per visą spektaklį išlai­
kyti taip, kad žiūrint gaila da­
rėsi. O jų buvo neginčijamai ga­
bių. Kurie lankome teatrus, su­
prantame gerai, kad režisorius 
veikalą ir pataiso ir sugadina. 
Tai neginčijama tiesa. Bet juk 
režisavimui neužtenka vien drą­
sos. Reikia dar ir žinių, mokyk­
los. Kai kurie čia p. Mackialie- 
nę tendencingai pradėjo pagyrų 
laurų lapais vainikuoti. Tad ji, 
būdama gana drąsi, pasijuto, 
kad turinti Dievo dovaną, neį­
prastą talentą. Pasijuto, kad mo­
kyklinis pasiruošimas jai visai 
nereikalingas. Kitaip sakant, te­
gul tik profanai iš ten teatrali­
nes žinias semiasi, — aš ir be 
jų galiu mandravoti.

r*l €>♦•«•! M7-5SOQ; rez.

DR V. VILEIŠIS 
GVDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-oa gatvių) 

°-iėmiroo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban

1 dažai Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

2850 West 63rd St, Chicago. III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

fr—    —------ ——
| PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V -------------------------------------- v

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Ir štai koki rezultatai: pasi­
kvietusi pirmininką inžinierių, 
(kurį aš labai gerbiu, bet tik 
kai jis savo poste sėdi), vietos 
sambūrio geras pastangas vi­
sai sužlugdė. Kodėl dėl to tyli 
vietos teatralai, — Kaributas, 
kuris yra čia davęs gerų pasta­
tymų, žinoma, kiek čia mūsų 
sąlygos leidžia; Apeikienė, kuri 
buvo su sambūriu pradėjusi ir 
nebaigusi spektaklio metė dar­
bą. Jie turėtų pasisakyti. Juk 
jie su dar Lietuvos draminiu sta­
žu ir mokykla.

Gaila man autoriaus p. Giiau- 
dos. Jis, kaip ir visi kiti auto­
riai, kurių veikalus režisavo 
Mackialienė, apkaltintas. Girdi, 
blogas veikalas — neveiksmin­
gas. Veiksmingumo autorius 
nesikiša geram režisoriui į ran­
kas, jis turi pats atrasti jį. Ko­
kia įronija.

Kiek ta moteris statė veikalų, 
visi atpirkimo ožiai — autoriai. 
Štai jų visas sąrašas: Alanto 
“Vėtros Ūkanose”, Kairio “'Rū­
tos be Darželių”, to paties Gliau­
dės, “Kaukių balius” ir vėl Kai­
rio “Viščiukų Ūkis”, Ales Rūtos 
“Ant liūną krašto”, na, ir dabar 
štai “Čiurlionis”. Neturiu jokių 
blogų tikslų nei tendencijos, bet 
atsibodo vis tų pačių pateisini­
mų istorija, o, be to, gaila ir anų 
vaidintojų pastangų ir darbo. 
Gaila sugadinto veikalo “Čiurlio­
nis”, kuris subitninkintas, su-

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

--------------- , i ..... L~ i.....Y

IŠLINDO YLA 
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

/

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI74515

PETER CHEBOTARUNAS
Gyv. 4443 So. Drake Ave.

Mirė 1968 m. sausio 10 d., 
sulaukęs 78 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Theresa Gorniak ir Cecilia Bet- 
zel, 2 sūnūs: Edward ir Frank 
Chebo ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Friedrichs 
koplyčioje, 1939 W. 35th St.

Penktadieni, sausio 12 dien^ 
1:30 vai. p. p. bus lydimas iš 
koplyčios Į Evergreen kapines.

Visi a. a. Petro Chebotarunas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir sūnūs.

Laidotuvių Direktorius Fried­
richs. Tel. 523-0056.

VINCENT YASUD
Gyv. 3955 So. Archer Avė.
Mirė 1968 !m. sausio 7 d., 

7:10 vai. vak., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Atokavo valse., 
Lauraičių kaime.

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: augintinė Fe­

licija Wrighte su vyru George 
ir šeima, pusbrolis Boleslovas 
Zolpe su šeima, mirusios žmo­
nos Josephine Yasud sesers vai­
kai: Mae Butko, Olga Balnis, 
Helen Mažeika, Frances Hickey, 
Petronėlė Zdanauskas ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvir­
tadienį 6 vai. vak. P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

šeštadienį, sausio 13 dieną 
10:15 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Vincento Yasud gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Augintinė, pusbrolis ir kiti 
giminaičiai su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius P. Bie­
liūnas. Tel. LA 3-3572.

karikatūrintaa, tikrai be kriti­
kos žodžio, nėra kas daugiau ra­
šyti, o tą kritika, lai būna pamo­
ka ateičiai. Gi režisuojanti p. 
Mackialinenė turėtų suprasti ir 
savo turimus gabumus prasmin­
giau sunaudoti. Nesiimti tokių 
darbų, apie kuriuos pakanka­
mai supratimo neturi.

Kas dėl veikalo, galima jį 
komplimentuoti, jis geras, gilus 
ir prasmingas įrašas, mūsų ge­
nijaus Čiurlionio viena gyveni­
mo iškarpa. Bet reikia gerų ran­
kų. Tada ir veikalas pasirody­
tų visai kitoniškoje šviesoje.

Žiūrovas

Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
L. A. Skyriaus susirinkimas
1967 m. gruodžio mėn. 30 d., 

K. Karužos svetainėje įvyko jau 
seniai lauktas L. A. Žurnalistų 
susirinkimas.

Darbotvarkėje buvo: 1) Mi­
rusiųjų spaudos žmonių pager­
bimas, 2. Pranešimas iš Centro 
Valdybos, 3. Klausimai ir su­
manymai, 4. Kavutė ir pašneke­
sys.

Nors susirinkimas nebuvo 
gausus dalyviais, bet nuotaikin­
gas ir gausus sumanymais, bei 
dideliais užsimojimais dėl atei­
ties planų ir veiklos suaktyvini­
mo. Susirinkimą pravedė pirmi­
ninkas p. Paltus. Praėjusių me­
tų valdybą sudarė: pirmininkas 
— Mironas, sekretorius — Ka­
ributas ir iždininkas — Latvė- 
nas. Dabartinė valdyba: pirmi­
ninkas — Paltus, sekretorė — 
Vidžiunienė ir iždininkas — Ba- 
kūnas.

Į naujus narius buvo įrašyta 
jaunosios kartos atstovė p-lė 
Grušaitė. Reik manyti, kad šis 
energingas ir darbštus pirmi­
ninkas L. A. žurnalistų veiklą 
suaktyvins ir ateinančių metų 
veiklos aptartas baras bus iš­
varytas su pilna energija ir 
darbštumu. žurnalistas

židinio skautų susirinkimas
Sausio 6 d. vakare Los Ange­

les Židinio skautų, skaučių su­
sirinkimas įvyko Židinio seniū­
no Kazimiero Prišmanto namuo­
se. Dalyvavo naujas Židinio ka­
pelionas kun. dr. Olšauskas. Ži­
diniais L. Kančauskas-Kantas

padarė nuotraukų. Padainuota į dijo stočiai: “Ar blakės gali re- 
lietuviškų liaudies dainų. Pasi- voliuciją kelti?
kalbėta skautiškais bei lietuviš­
kais klausimais. Dalyvavo virš 
20 asmenų. a.

Graži kapitalistinė mirtis
Jaunas sovietų sociologas val­

džios išsiųstas į užsienius kapi­
talizmo studijuoti.

Grįžus iš Vakarų atgal į So- 
vietiją, kaip dera, buvo apklausi­
nėtas slaptosios policijos.

“Tai kur buvote?” klausia
enkavedistas.

“Buvau Paryžiuj, Londone, 
New Yorke, Romoje...”

“Na ir ką ten matėte ir vei­
kėte?”

“Savo akimis pamačiau ir įsi­
tikinau, kad kapitalizmas mirš­
ta”.

“Na, ir kokia išvada?”
“Graži mirtis”!...

Sovietų radijo žinios
Sovietų pilietis parašė laišką 

Erivano radijo stočiai, klausda­
mas: “Ar tiesa, kad kosmonau­
tas Gagarinas iš Maskvos per 
grožio konkursą laimėjo pirmąjį 
prizą, išlošdamas “Volgos” mo­
delio automobilį?”

Erivano radijo stoties atsaky­
mas: “Principe taip, bet daly­
kas liečia ne kosmonautą Gaga­
rina, o valstietį Gagariną ne iš 
Maskvos, o iš Odesos. Reikalas 
liečia ne grožio konkursą, o re­
buso išsprendimą. Taip pat rei­
kalas eina ne apie Volgos mode­
lio automobilį, o apie dviratį, 
kurį Gagarinas ne laimėjo, bet 
iš jo pavogė.

Kitas klausimas Erivano ra-

Erivano radijo stoties atsa­
kymas: Principe taip, kadangi 
jose teka valstiečių ir darbinin­
kų kraujas.

Dar vienas klausimas Eriva­
no radijo stočiai! Ar tiesą, kad 
tas žmogus, kurs per Erivano 
radijo stotį juokus skelbia, pats 
Erivane gyvena?
Erivano radijo stoties atsaky­

mas: Principe taip; jis Erivane 
sėdi.

G B E I N I N K X 8 
(PUTRAMENTArf) 

Ltatatnumo arba liūdesio valandoj i 
gražiausios gėlė* ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTA5I 
5525 So. Harlem Ave. — 586 . 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 —...........................  —J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRox ehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PRANEŠIMAI *
— Biržėnu klubo metinis susirinki­

mas įvyks š. m. sausįo mėn. 13 d. 7 v. 
vak. p. P. Bružo valgyklos salėje, 
5101 So. Richmond St. Išsirinksime 
naują valdybą 1968 m. ir pasitarsime 
kitais reikalais. Kviečiame narius 
gausiai dalyvauti.

Biržėny Klubo Valdyba ,

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško klubo metinis susi­
rinkimas įvyks sausio mėn. 12 d. Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra­
džia 8:00 vai. vak. Visi nariai ir na­
rės gausiai dalyvaukite. Aptarsime 
klubo reikalus. Išgirsime komisijų 
raportus. Po susirinkimo įvyks drau­
giškas pobūvis su vaišėmis. Gros G. 
Joniko orkestras šokėjams.

M. Urbei i s, nut. rast.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad šių metų 
sausio mėn. 9 d. 2 vai. ryto mirė mūsų mylima motina, uošvienė ir 
senutė.

BRIGYTA STANKIENĖ
Amerikoje išgyveno 18 metų.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South Litu- 

anica Avenue.
Tretiųinkė Apaštalavimo, Gyvojo Ražančiaus narė, Amžinojo Ra- 

žančiaus nare, šv. Juozapo d-jos, šv. Onos d-jos.
Laidotuvės įvyks penktadienį, sausio 12 dieną, iš koplyčios 8:30 

vai. ryto bus atlydėta į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje įvyks ge­
dulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Nuliūdę: Duktė Eleanora Ardickas, žentas Jonas, anūkai: Jonas 
ir Vytautas Ardickas, Valerija Banys ir jos šeima, Eleanora švedas ir 
jos šeima, Jūratė Kulmatickas, Neringa Wilebski ir jos šeima. Gitas 
Banis, Živilė Lųis ir jos šeima, proanūkai ir proanūkė, Lietuvoje liko 
sesers duktė Cecilija Vaičienė.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1968 me­
tų sausio 9 dieną Australijoje, Sidney mieste, mirė mūsų mylimasis

A. A.

Inž. BALYS DAUKUS
Velionis buvo sulaukęs 67 metų amžiaus. Gimė Lietuvoje, Ro­

kiškio apskr.. Jūžintų valse., Samanių kaime.
Australijoje išgyveno 18 metų.
Velionis priklausė neolituanams. Tautinei ir Šaulių Sąjungoms, 

Pasaulio Inžinierių ir Architektų Sąjungai bei Lietuvių Bendruomenei 
Australijoje.

Velionis yra Chicagoje mirusio inž. Igno Daukaus brolis.
Apie gedulingas pamaldas už velionio sielą bus pranešta atskirai.
Giliai nuliūdę lieka: žmona Pajauta (Linaflaitė), duktė Pajauta ir 

sūnus Rimgaudas su šeimomis; sesuo Teresė Reizgienė su šeima Aust­
ralijoje; sesuo Kleofa Gaižauskienė, jos vyras Bronius; brolienė Stasė 
Daukienė; pusseserės Birutė Žilinskienė, Valentina Jankauskienė, 
Sonia Morrill ir Sigutė Abelkienė su šeimomis; pusbroliai: Leonas 
Daukus, Feliksas Daukus su šeima; švogeris Vytautas Linartas su 
šeima ir kiti giminės Amerikoje; seserys Ona ir Stasė, broliai Jonas 
ir Juozas su šeimomis bei kiti giminės Lietuvoje.

Telefonas Informacijoms HE 4-2413.

John F. Eudeikas
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN A VE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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JURGIS J ANUS ATTIS

TEN .KUR TĖTIS IR MAMA- 
TEN. GYVUOS MŪS MOKYKLA
Tėvai skuba talkon Chicagos Aukštesniajai 

Lituanistinei Mokyklai
Speigas ir pūga gnaibė ausis laikas, ir labai būdinga vaiku 

ir nosis suaugusiems ir jauni-j dabartiniam charakteriui. Vai­
niui, kai jie sausio mėn. 0 d J dinini jaunimas entuziastin-

gai suliko ir ilgai plojo, o tėve­
liams buvo maloni pasigerėji- 
; mo valandėlė.

“Meškiuką Rudnosiuką” vai­
dino “aktoriai” su Įsijautimu 
ir ne vienas jų parodė vaidybi­
nių gabumų. Vaidintojų visa 
. šiai jie: Pasakotoja —

1 Augusta vaub lė, Meškinas 
, Pudnoiiis Marija Butvilaitė, 
! Rudnosienė, jo žmona Vlr- 
gilija Lauraitylė, Meškiukas 

! Rudnosiukas Ingrida Ble- 
įkytė, Kiškelis Daktarėlis
Marija Baranauskaitė, Kiške­
lio padėjėja Aušrinė Karai-
tytė, Paukštis Rita Stasiuly-
tė. Varnas — Regina Jurgėlai- 
fė, Medžiai — Loreta Grybaus­
kaitė, Marija Petrauskaitė, Au­
dronė Pavilčiūtė, Mokytoja — 
Danutė Endrijonaitė, Moki­
niai Loreta Grybauskaitė, Da­
nutė Augustaitytė, Vida Galė- 
naitė, Algirdas Jurgutis, Virgi­
nia Sabaliūnaitė, Muzikantas 

mokinys tinginys — Vytas 
Beleška. Kostiumai ir scenos 
apipavidalinimas ■— Rūtos
Butvilais s.

Antroje dalyje mokyklos mo­
kinių choras, vadovaujamas 
mokytojo Bernardo Prapuole­
nio, nuotaikingai padainavo 
keletą liaudie dainų ir gražiai 
užsirekomendavo Jūratė Taut­
vilai tė ir Ramunė Plioplytė 
padainavusios dvi daineles 
duetu. Dainas palydėjo gitara 
pats mokytojas.

Pabaigai jaunesniųjų moki­
nių grupė, vadovaujama Ire­
nos Smieliauskienės ir vyres­
niųjų —• vadovaujama Nijolės 
Pupienės, pašoko po tris tau­
tinius šokius, kuriuos akorde­
onu palydėjo jaunas akordeo­
nistas Endrijonas. Tautiniai 
šokiai jau ne kartą matyti, bet 
mūsų jaunimo šokti ir šį kartą 
buvo šiltai sutikti.

Pažymėtina, kad šio vakaro 
programa buvo gyva, Įvairia­
spalvė, gerai paruošta su ma­
lonumu sekama. Tėveliams ir 
jaunimui ji teikė tikrai daug 
malonaus džiaugsmo.

Programai baigiantis, Tėvų 
komiteto pirmininkė ponia 
Patlabienė visus pasveikino ir 
drauge dėkojo tėvams už taip 
skaitlingą atsilankymą, viso­
keriopą talką ir aukas ruošiant 
ŠĮ vakarą, šiltu žodžiu išreiš­
kė padėką programos rengė­
jams ir jos dalyviams.

Po to jaunimas apatinėje sa­
lėje linksminosi prie trankios 
ir jaunimui patinkančios mu-

seštadienio vakare skubėjo i 
Jaunimo Centrą. Visus ėia sku­
bančius vedė vienas gražus 
liksiąs padėti „savajai Aukš­
le-niaj ai Lituanistinei Mokyk­
lai. šioje mokykloje mokosi 
šeštadieniais 180 mokinių ir 
dilba 11 pasišventusių. moky­
tojų. Finansiniai ištekliai ri­
ko.>. ‘Mokslapinigiai tesudaro 
pajamas patiems būtiniausiems 
įeikalams atstumti. Gi mo­
kykla kasmet išleidžia gražų, 
jdac.'os apimties, gero turinio 
mok} klos metrašti, kuris pa­
reikalauja nemaža išlaidų ir 
parduotos knygos nepadengia 
išleidimo kaštų. Reikalingos 
ir mokymo priemonės, ir čia be 
dolerio nieko nepadarysi. Tad 
mokyklos vadovybei ir Tėvų 
komitetui rūpi visus finansi­
nius sunkumus sėkmingai nu­
galėti.

Mokykla turi gražią . tradici­
ją. Kasmet ruošia taip vadina­
mus mokyklos Tradicinius va­
karus. kurie nėra vien tik jau­
nimo pasišokimui skirti.

Tokio vakaro proga šauniai 
pasirodo mokyklos mokiniai 
su vertinga programa, jauni­
mas po to, žinoma, linksmai 
pasišoka, o susibūrę tėveliai 
didelei! talkon sukelia keletą 
šimtų dolerių mokyklos išlai­
kymui.

Tad ir šį kartą tų kilnių tiks­
lų vedini sugūžėjo tėveliai į 
Jaunimo Centrą, o draug su 
.jais ir tankus miškas atžalyno.

Praėjusiais metais tradici­
niame mokyklos vakare gėrė­
jomės K. Binkio “Atžalyno5' de­
tale, gi šiais metais patys mo­
kiniai pasirinko mūsų iškilaus 
poeto Bernardo Brazdžionio 
“Meškiuką Rudnosiuką”, ku­
ri puikiai inscenizavo aktorė 
Zita Kevalaitytė - Visockienė, 
nuoširdžiai ir su užsidegimu 
talkinant paienis aštuntųjų 
klasių mokiniams - vaidinto­
jams.

Vaidinimas paruoštas gerai. 
Atitiko jaunimo nuotaikas, 
psichologiškas, pamokahlis ir 
jaunimo lengvai suprantamas. 
Čia tikras vaikų pasaulis, o 
Įvesta i vaidinimą pamokos 
scena charakteringa tuo, kad 
ji rodo šių dienų mokinių nuo-

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo­
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. LC. 4-2390

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienir.tėlę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum on W ,»»’.»jJ Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632.------------------ ------  . ------- -----—-----— . —.. ...... .....
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BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA
MAISTO IR MĖSOS KRAUTUVĖ 
geroje, rezidencinėje apylinkėje. 

215 E. 107 STREET 
Geriausias pasiūlymas.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
BEN GRIGONIS

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

RENTING 4N GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS. 5 KAMBARIŲ BU­
TAS, švarus 1-me aukšte. Yra pečius, 
šaldytuvas, kabinetų virtuvė ir sinka. 
$95. per mėn. su apšildymu ir kar­
štu vandeniu. Gera transportacija, 

arti krautuvįų, 
Waveland ir Grace apyl.

867-532O.

zikos, o tėveliai bandė laimę 
laimės šulinyje, gražiai bend­
ravo ir linksminosi didžiojoje 
salėje.

rėvų Komiteto nariai ir pe­
dagogai Įkaitę dirbo, kėd va­
karo tvarka būtų užtikrinta. 
Prisimenant mūsų jaunimą, 
reikėtų pastebėti, kad keletas 
berniukų ir mergaičių galėjo 
apsirengti daug tvarkingiau, 
atsimenant, kad einama į kul­
tūringą, tradicini mokinių va­
karą. Tačiau daugumoje jau­
nimas pasirėdęs tvarkingai ir 
darė pasigėrėtiną Įspūdi.

Tenka pasidžiaugti levų rū­
pestingumu sprendžiant mo­

kyklos išlaikymo problemas. 
Jų gausus dalyvavimas ir šia­
me vakare rodo, kad mokyk­
los išlaikymas buvo ir pasiliks 
tėvų pirmuoju rūpesčiu, kuo 
galime tik džiaugtis, o abejo­
jantiems priminti šventą tėvų 
pareigą, kad vaiko ateitis pri­
klauso ne vien nuo darbštaus 
ir pasišventusio mokytojo, bet 
ir nuo tėvų, norinčių vaikui 
duoti šviesesnę gyvenimo 
ateiti.

TRUMPAI

— Dail. Vidos Krištolaitytės 
tapybos paroda šią savaitę Čiur­
lionio galerijoje, Chicago j e 
meno mėgėjų tarpe atkreipė 
dėmesį. Parodoje išstatyta 25 
didelio formato spalvingos 
drobės. Paroda laikytina viena 
iš geriausių. Baigiasi šį sekma­
dienį. Patartina šią ne eilinę 
parodą pamatyti.

Paroda buvo atidaryta pra­
ėjusį sekmadienį, kur atsilankė 
daug meno mėgėjų.

— Šakių Apskrities klubas 
šeštadienį, sausio 13 d. 7 v. v. 
Lietuvių Vyčių salėje, 24-55 XV. 
17th Street, Chicagoje, rengia 
didžiuli pasilinksminimo va­
karą, kuriame šokiams gros A. 
Ramonio orkestras. Bus dova­
nų laimėjimai ir kt. Įvairumai; 
Visi zanavykai ir visi mūsų bi­
čiuliai kviečiami jaukioje nuo­
taikoje kartu praleisti ši žie­
mos vakarėlį. Valdyba

— Dainuojančią Žymantų 
šeimą girdėsime Dariaus — Gi­
rėno Lituanistinės Mokyklos 
koncerte, ši sekmadieni Jau­
nimo Centre. Žymantų šeimos 
programa bus nauja. Dariaus 
— Girėno Lituanistinės mo­
kyklos programos leidinėliui 
garsinimus renka Dana Vikto- 
rienė ir S. Sakevičienė.

♦ Klaipėdos Uosto Mugė, ku­
ri Įvyks š. m. sausio 21 d. Tėvų 
Jėzuitų Jaunimo Centro na­
muose, yra ruošiama Čikagos 
Liet. Jūrų Skautijos, suteiks 
daug netikėtumų visiems atsi­
lankiusiems. Čia galima bus 
įsigyti muginukų, skautiškų 
rankdarbių, veiks laimės žaidi­
mai, kavinės ir tautodailės bei 
Liet. Jūrų Skautijos istorinės 
veiklos parodos. Kadangi tą 
dieną veiks ir geriausia Jūrų 
Skautijos tėvų komiteto val­
gykla, šeimininkės prašomos 
nieko nevirti ir nekepti, nes pi­
giau ir skaniau pavalgysite 
Klaipėdos Uosto Mugėje. Kuo 
gausiausiai kviečiami visi atsi­
lankyti.

Lietuvių Jūrų Skautija

HELP WANTED — MALE-FEMALĖ 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GLADIEUX IN-FLIGHT KITCHEN
O’HARE FIELD

Perm, positions for exp. or persons willing to learn and grow with a new 
and modern caterer serving a Ige. Int'l. airline.

POSITIONS AVAILABLE:
Male:

• Plane Loaders
• Store Room Workers
• Maintenance Supervisor

Apply 7 days wk. bet. 8:30-6 p.m. ABC Gladieux In-Flight-Kitchen, 2301 S.
Mt. Prospect Rd., Des Plaines, Illinois (300 yards N. of Touhy Ave. on 

Mt. Prospect Rd. adj. to O'Hare).

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

WHY NOT ENJOY A CHALLENGE?

NEW YORK INFIRMARY

OFFERS YOU THIS OPPORTUNITY — —

PHYSICAL THERAPIST (2)
Licensed or eligible in N. Y. for voluntary medium sized hospital. 
Prefer exp. or will consider beginner. Excellent opportunity to 
join rehabilitation program in physical medicine department. 
Salary commensurate with exp. Generous employee benefits.

WRITE, CALL OR WIRE

PERSONNEL DIRECTOR,
NEW YORK INFIRMARY,

318 East 15th Street, Apt. AR, 8:30 A. M. to 4:30 P. M.

NEW YORK CITY, NEW YORK 
---------------------------- i-------------------------------------------------------_i

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Re i k i a

We Need

LATHE HANDS
AND

MILL OPERATORS
Can Be Retirees 

Full Or Part Time 
Day Shift Only 

Also

WELDERS
AND ASSEMBLERS

For* Full Time 
Steady Jobs 

Apply Or Write
MILLER LAUNDRY
MACHINERY CO.

8341 LYNDON AVE.
Detroit, Mich. 48238

IMMEDIATE OPENING

BOILER HOUSE 
OPERATOR

Hiring now qualified men on a three 
shift basis with one year minimum 
experience in the operation of high 
pressure boilers and related equip­
ment. Good salary, steady employment 
and *excellent company benefits. We 
offer: Free Insurance, nine paid holi­
days, liberal vacation pay and excel­
lent working conditions. Employment 
office open weekdays from 8:15 a. m. 

to 5:00 p. m.

UNION 
TANK GAR CO.

4809 TOD AVENUE
EAST CHICAGO, INDIANA 
Phone Chicago 374-5250 

Indiana (2fl9) 3984400, Ext. 355 
An Equal Opportunity Employer 

EXCELLENT IMMEDIATE

INSURE YOUR FUTURE 
IN 1968

AUTO DIESEL 
INSTRUCTOR 

Diesel auto laboratory and 
theory. Ten years practical 
experience preferred. Perma­

nent position and fringe 
benefits.

Call iMr. FRISK
VI 2-2300, Ext. 30

Permanent opportunity
MAINTENANCE PLUMBER

Must Know Air Controls And Have 
Experience With Pumps Plumbing 
And Heating Equipment. Many Ben­
efits; Rate $3.75 Per Hour. Only 
Qualified Mechanics Need Apply. 
Wonderful Opportunities For Right 

Man. Permanent Position.
ILLINOIS INSTITUTE

OF TECHNOLOGY
3322 So. Federal

See Mr. J. W. HOFFMAN, Supt. 
Plumbing And Heating

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
EXPERIENCED MACHINISTS. 

Age open.
Many company benefits. 

Apply in person.
JUNKUNG BROS.

AMERICAN LOCK CO.
EXCHANGE RD. & KEDZIE AVE. 

CREEK, ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Male or Female:
• Female Secretary
• Utility Workers
• Bakery Helpers

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai ir skalbimui.
4 darbo dienos. Gyventi kitur. Tu­
rėti rekomendacijas. Kalbėti kiek an­

gliškai.
Skambinti po 6 vai. vak.

383-6920

PATIKIMA ŠEIMININKĖ 
Gyventi vietoje ar kitur. Namų ruoša 
ir lengvas virimas 1 ar 2 asmenims. 
Privatus kambarys ir vonia. Ištaigin­
ga aplinka, geri namai tinkamam as-1 
meniui. Atlyginimas susitarus. Arti 

šiaurinės Chicagos. Mrs. Benson.
FI 6-2900 nuo 9 iki 5 vai. ar 

943-4008 vakarais.

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Gyventi vie­
toje. 5 ar 6 dienos savaitėje. Atly­
ginimas susitarus. Turėti rekomen­

dacijas. Kalbėti kiek angliškai.
Skambinti po 6 vai. vak.

383-6920

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. 1 ar 2 dienos 
savaitėje. Atlyginimas susitarus. Re­
komendacijos. Gera transportacija.

Oak Parkas.
848-5440

nuo 8 iki 12 arba vakarais.

Insure your Medical Future in 1968!!
R. N’s. 

and C.R.N.A.
Expanding department *in New 

Teaching Hospital. 3 to 11 or rotating 
shift. Salary $600—$635, plus diffe­

rentials. — Write, call or wire 
Mr. MARTIN YATES 

Chief Nurse Anesthetist
Openings available for occupational 

Therapist and physical Therapist. 
Day shift.

PRĖSBYTERIAN
HOSPITAL OF DALLAS 
8200 WALNUT HILL LANE, 

DALAS, TEXAS 75231

ŠEIMININKĖ
Lengvas virimas ir skalbimas. Turi 
būti atydi valytoja ir mėgti vaikus. 
Gyventi vietoje. Kalbėti angliškai. 
Aukščiausias atlyginimas. Skambinti

AV 2-0446 arba ED 4-4166

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai 

Kas antrą savaitę.
BEVERLY 'APYLINKĖJE

2334120

ARTI ŠIAURINĖS DALIES 
Reikalinga moteris prižiūrėti vaiką 

ir bendrai namų ruošai. Gyventi vie-į 
toje. 5 darbo dienos savaitėje.

Privatus kambarys. $60. 
Reikalingos rekomendacijos. 

Kalbėti angliškai.
Tel. 664-0231

ANGLIŠKAI KALBANTI TARNAITĖ 
Lengvas valymas ir patarnavimas. I 
North Shore gyv. šeima. 2 suaugu­
sieji, 3 vaikai. Yra kitų tarnų. Pri­
vatus kambarys, geras atlyginimas. 
Rekomendacijos renkalingos. Skam­
binti darbo dienomis 9:30 iki 4:30 

782-5518

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA 80 akerių,' 
Gera žemė, geri namai. Jei kas pa-j 
geidauja su mašinom ar be mašinų, i 
Norėdami žinoti kainą, pasiteiraukit ■ 

WINAMAC, INDIANA 
Telefonas 946 4838

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Parduodam bilietus kelionėms į visus 
pasaulio kraštus. Paruoštam doku­
mentus atvykti iš Lietuvos atostogoms 

ar nuolatiniam gyvenimui.

A. T V e R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941 
1BBBBBBIIBBBBBBIIBBI

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8*2233

gntnMHnt
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S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
ji 

f 1
LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

iBBfliiiBiiiiaaiiiiii

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
MMBWBBWWWWWww'm?-- - •

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

LAIKAS ATĖJO
7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci­

ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė­
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo­
ard šildymas. Karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo­
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja­
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22.000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra­
žus 11 butu namas. Aluminum lan­
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū­
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25,500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan­
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir­
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, ‘ veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečiuš ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BIVIN'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava­
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.
Vi

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.
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